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Tutkielmassa tarkasteltiin ikääntyneiden huono-osaisuuden nykyisiä ilmenemismuotoja ja ge-
rontologisen sosiaalityön roolia näiden haasteiden parissa. Tutkielman tarkoituksena oli sel-
vittää, miten ikääntyneiden huono-osaisuus ajankohtaisesti ilmenee gerontologisessa sosiaa-
lityössä, sekä millaisia keinoja ja toimintamalleja gerontologisella sosiaalityöllä on ikääntynei-
den huono-osaisuutta ja köyhyyttä kokevien asiakkaiden tukena. Tutkimuksen teoreettinen 
viitekehys pohjautuu huono-osaisuuden ja köyhyyden monimuotoisiin käsitteisiin.  
 
Tutkimus toteutettiin kuvaileva kirjallisuuskatsauksena, jossa aineistona käytettiin 10 koti-
maista ja kansainvälistä vertaisarvioitua tutkimusartikkelia. Analyysi tehtiin aineistolähtöistä 
sisällönanalyysia käyttäen. Sisällönanalyysin avulla aineistosta nousi esiin kolme erillistä tee-
maa: huono-osaisuuden tunnistaminen, gerontologisen sosiaalityön keinot sekä rakenteelli-
nen näkökulma huono-osaisuuden taustalla.  
 
Tutkimustulokset nostavat esille, että ikääntyneiden huono-osaisuus ilmenee kasautuvina ja 
kompleksisina fyysisinä, psyykkisinä ja sosiaalisina ongelmina. Gerontologisella sosiaalityöllä 
on monia keinoja ja toimintamalleja tukea ja auttaa huono-osaisuutta kokevia ikääntyneitä, 
mutta on tunnistettu, että tätä voi vaikeuttaa rakenteelliset ja organisatoriset tekijät. Tutki-
mus nostaa esille sosiaalityöntekijöiden vahvan ammatillisen ja eettisen osaamisen. Esiin nou-
see myös moniammatillisen yhteistyön ja iäkkään läheisverkoston kanssa työskentelyn tär-
keys. Palvelujärjestelmää ja gerontologista sosiaalityötä tulee tulevaisuudessa haastamaan 
ikääntyneiden suuri määrä, ja heidän tuen tarpeisiinsa vastaaminen. Rakenteellisen sosiaali-
työn merkitys ja vahvistaminen tulee jatkossa ottaa huomioon entistä vahvemmin. 
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1 Johdanto  

Tutkielmani aiheena on ikääntyneiden huono-osaisuuden nykyiset ilmenemismuodot ja ge-

rontologisen sosiaalityön rooli niihin liittyvien haasteiden parissa. Tutkielmani tarkoituk-

sena on selvittää, miten ikääntyneiden huono-osaisuus ilmenee ajankohtaisesti gerontolo-

gisessa sosiaalityössä, sekä millaisia keinoja ja toimintamalleja gerontologisella sosiaali-

työllä on ikääntyneiden huono-osaisuutta kokevien asiakkaiden tukemiseksi. Tutkielman 

teoreettinen viitekehys pohjautuu huono-osaisuuden ja köyhyyden monimuotoisiin käsit-

teisiin. Tutkimusmenetelmänä käytän kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, jossa aineistona on 

ajankohtainen kotimainen ja kansainvälinen sosiaalityön tutkimus.  

 

Itseäni on jo pitkään kiinnostaneet sosiaalityön perinteiset tutkimuskohteet kuten köyhyys, 

huono-osaisuus ja eriarvoisuus. Nämä ovat ilmiöinä sellaisia, joihin haluan tulevana sosiaa-

lityöntekijänä olla vaikuttamassa. 2020-luvun aikana tapahtuneet globaalit ja yhteiskunnal-

liset muutokset vahvistivat kiinnostustani perehtyä huono-osaisuuden kysymyksiin. Työs-

kentelen ajankohtaisesti gerontologisessa sosiaalityössä ja olen havainnut käytännön työn 

kautta, että suurinta osaa gerontologisen sosiaalityön asiakkaita koskettavat huono-osai-

suuden aiheuttamat kompleksiset haasteet. Gerontologisella sosiaalityöllä on keskeinen 

rooli huono-osaisten asiakkaiden tavoittamisessa, olla heidän tukenaan, ja etsiä yhdessä 

heidän kanssaan ratkaisuja vaikeisiin tilanteisiin.  

 

Väestön vanhentumista on vauhdittanut Suomessa suurten ikäluokkien eläkkeelle jäämi-

nen sekä eliniän pidentyminen. Ikääntyneiden määrä Suomessa on suurempi kuin koskaan. 

(Rahkonen ym. 2022, 38.) Yli 65-vuotta täyttäneiden henkilöiden lukumäärä tulee tulevai-

suudessa olemaan huomattavasti suurempi suhteessa syntyneiden määrään (Suomen vi-

rallinen tilasto 2021). Tämä haastaa palvelujärjestelmää sekä gerontologista sosiaalityötä 

tulevaisuudessa.  

 

Ikääntyneiden huono-osaisuuden tarkastelu on yhteiskunnallisesti ajankohtainen ja mer-

kittävä aihe. Ikääntyneiden suuren määrän vuoksi sosioekonomiset erot sekä terveyserot 
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tulevat selkeämmin näkyviksi. Rakenteelliset muutokset, kuten inflaatiosta aiheutuva hin-

tojen nousu, heikentää erityisesti heikommassa asemassa olevien, kuten vähävaraisten 

ikäihmisten toimeentuloa ja hyvinvointia. (Rahkonen ym. 2022, 40–42.) Julkisen talouden 

heikentynyt tilanne suosii ikääntyneiden mahdollisimman pitkää kotona asumista, sekä 

ikääntyneen omia voimavaroja. Pitkään kotona asuminen sekä muut elämäntapahtumat 

voivat kuitenkin horjuttaa iäkkään elämänlaatua. Elämänlaatua voivat heikentää esimer-

kiksi pienituloisuus, omaishoitajan rooli, läheisen kuolema, muistisairaudet, yksinäisyys, 

mielenterveys- ja päihdeongelma, kaltoinkohtelu sekä perhe- tai lähisuhdeväkivalta. (Pie-

tilä & Saarenheimo 2018, 573.)  

 

Sosiaali- ja terveyspalvelut (SOTE) ovat integroituneet vuonna 2023 toimintansa aloittanei-

den hyvinvointialueiden myötä. SOTE-integraatio on nähty ratkaisuna moniin palvelujärjes-

telmän haasteisiin, ja siinä yhteistyön kehittäminen eri ammattilaisten välillä nähdään kes-

keisenä. (Ritala-Koskinen 2025, 9–10.) Aiemmat palvelujärjestelmän muutokset eivät ole 

tavoittaneet kaikkein heikoimmassa asemassa olevia ikääntyneitä, ja ikääntyneitä on jäänyt 

palveluiden ulkopuolelle (Ray & Seppänen 2017, 234). Yhteiskuntapoliittisesta näkökul-

masta on tärkeää tunnistaa huono-osaisuutta aiheuttavia mekanismeja, jotta heikompien 

asemaan voidaan puuttua tehokkaammin (Ohisalo ym. 2015, 443).  

 

Ikääntyneiden erilaisten sosiaalisten haasteiden kasvaessa gerontologiselle sosiaalityölle 

on erityinen tarve, ja sen asema onkin viime vuosina vahvistunut koulutuksen ja tutkimuk-

sen myötä (Niemi ym. 2021, 204). Gerontologisella sosiaalityöllä pyritään tukemaan ikään-

tyvän toimintakykyistä ja yksilöllistä vanhenemista erilaisissa elämänvaiheissa ja haasteel-

lisissa tilanteissa (Myller 2024, 350; Seppänen 2022, 265).  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on vuonna 2016 katsauksessaan todennut, että geronto-

logista sosiaalityötä sekä ikääntyneiden ehkäiseviä mielenterveys- ja päihdepalveluita tulisi 

lisätä niiden suuren tarpeen vuoksi (Alastalo ym. 2016). Toivon tämän tutkielman tuovan 

gerontologisen sosiaalityön roolia ja merkitystä näkyväksi huono-osaisuutta kokevien 

ikääntyvien asiakkaiden tukena. Iäkkäiden huono-osaisuutta gerontologisen sosiaalityön 

kontekstissa ei ole kovinkaan paljon tutkittu, joten tämä tutkielma paikkaa tätä tutki-

musaukkoa. 
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Tutkielmani alkaa huono-osaisuuden ja köyhyyden käsitteiden määrittelystä, jotka toimivat 

tutkielmani ydinkäsitteinä sekä teoreettisena viitekehyksenä. Kuvaan gerontologisen sosi-

aalityön sisältöä ja tehtävää, sekä tutkimuskirjallisuudessa aiemmin tunnistettuja geronto-

logisen sosiaalityön asiakkaan huono-osaisuudesta aiheutuvia haasteita. Tutkimustulok-

sissa muodostan aiemmin tehtyjen tutkimusten perusteella ajankohtaisen kuvauksen iäk-

käiden huono-osaisuuden riskitekijöistä ja huono-osaisuuden eri ilmentymistä, gerontolo-

gisen sosiaalityön vaikuttamismahdollisuuksista näissä haasteissa, sekä ilmiön taustalla 

tunnistettavista yhteiskunnallisista ja rakenteellisista tekijöistä.  
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2 Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

2.1 Aiempaa tutkimusta iäkkäiden köyhyydestä ja huono-osaisuudesta 

Huono-osaisuus ja köyhyys ovat olleet suosittuja tutkimusaiheita yhteiskuntatieteissä Suo-

messa jo pitkään. Köyhyyttä ja huono-osaisuutta on aiemmin tarkasteltu pitkälti aineelli-

sesta näkökulmasta tuloköyhyyteen liittyen (Pohjola 2016, 88; Rintala & Karvonen 2003, 

455). Kvantitatiivinen köyhyystutkimus on vakiinnuttanut asemaansa Suomessa, koska se 

mahdollistaa laajat kyselytutkimukset suurille kohderyhmille. Kyselytutkimukset ovat tut-

kineet mm. köyhien ja huono-osaisten määrää, köyhyyttä aiheuttavia mekanismeja, sekä 

toimeentulotukiasiakkaiden huono-osaisuutta. Kyselytutkimusten heikkoutena on se, että 

huono-osaisuutta kokevat henkilöt harvoin vastaavat kyselytutkimuksiin ja tämä vähentää 

tutkimuksen luotettavuutta. (Niemelä & Saari 2013, 8–9.)  

Erityisesti toimeentulokokemusten tutkiminen on ollut Suomessa suosittua, vaikka köyhyys 

ja huono-osaisuus ymmärretään nykyisin sen laajemmassa merkityksessä. Eläketurvakes-

kus on tehnyt viime vuosina useita tutkimuksia eläkeläisten toimeentuloon liittyen. Eläke-

turvakeskuksen tutkimus vuodelta 2017 tutkii eläkeläisten toimeentulotukikokemuksia 

sekä taloudellista hyvinvointia. Tutkimus nostaa esiin monipuolisia havaintoja eläkeläisten 

toimeentulosta, sekä laajemmin heidän taloudelliseen hyvinvointiinsa vaikuttavista teki-

jöistä, kuten esimerkiksi elämäntyytyväisyydestä. (Ahonen ym. 2018, 1–2.)  

Eläketurvakeskuksen toteuttamassa tutkimuksessa vuonna 2020 on tutkittu eläkeläisten 

toimeentulotukikokemuksia, sekä eläkeläisten kokemaa muutosta taloudellisessa tilan-

teessaan kolmen viimeisen vuoden ajalta. Tutkimuksen mukaan suurin osa vastaajista koki 

taloudellisen tilanteensa hyväksi. Tutkimustulosten mukaan noin 10 prosenttia vastaajista 

koki toimeentulonsa vaikeaksi, ja vajaa viisi prosenttia erittäin haastavaksi. Toimeentulonsa 

vaikeaksi kokevilla oli tutkimuksen mukaan haasteita myös muilla elämän osa-alueilla, ku-

ten terveydellisessä hyvinvoinnissa. He olivat myös muita useammin vuokralla asuvia, sekä 

työkyvyttömyyseläkkeellä olevia eläkeläisiä. (Palomäki ym. 2021, 5–6). Eläketurvakeskuk-

sen tutkimustulokset viittaavat siihen, että taloudelliseen huono-osaisuuteen kietoutuu 

haasteita myös muilla elämän osa-alueilla kuvastaen huono-osaisuuden monimuotoi-

suutta. Köyhyyden kokemukset aineellisen puutteena tai taloudellisena epävarmuutena 
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ovat vain yksi huono-osaisuuden muoto (Rintala & Karvonen 2003, 455). Tämä tutkielma 

painottuu tarkastelemaan huono-osaisuuden ilmiötä taloudellista näkökulmaa laajemmin.  

Ikääntymiseen liittyviä teemoja on tutkittu Suomessa ja kansainvälisesti hyvin paljon erilai-

siin konteksteihin liittyen. Gerontologiseen sosiaalityöhön liittyvien tutkimusten määrä on 

ollut kasvussa, joka kuvastaa gerontologisen sosiaalityön merkitystä ja tarvetta. Kansainvä-

lisesti gerontologisen sosiaalityön tutkimuksen pääpaino on ollut moniammatillisessa työs-

kentelyssä, ja esimerkiksi Yhdysvalloissa erityisesti terveydenhoitoon liittyen. Suomessa ge-

rontologisen sosiaalityön tutkimusta on tehty monipuolisesti sosiaalityön käytäntöjen, kou-

lutuksen, arvojen ja etiikan, ikääntyneen arkielämän, sekä moniammatillisuuden ja van-

huuspolitiikan näkökulmista. (Rossi 2021, 18–19.) Gerontologisen sosiaalityön kontekstissa 

tehtyjen pro gradu- tutkielmien määrä on lisääntynyt, kuvastaen sosiaalityön maisterivai-

heen opiskelijoiden kiinnostuneisuutta tähän sosiaalityön erityisosa-alueeseen (Rossi 2021, 

18). Tämä tutkielma kohdistuu sosiaalityön käytäntöihin huono-osaisuuden ilmiötä tarkas-

tellessa, ja se tuo näkyväksi niin kotimaisen kuin kansainvälisenkin näkökulman aiheesta. 

Rissanen & Ylinen (2014) ovat tutkineet kirjallisuuskatsauksessaan ikääntyneiden köyhyy-

den vaikutusta hyvinvointiin, sekä sen merkitystä käytännön gerontologiseen sosiaalityö-

hön. Tutkimustuloksien mukaan ikääntyvien köyhyyteen johtavia tekijöitä ja prosesseja voi-

daan tunnistaa yksilö-, yhteisö-, ja poliittisella tasolla. Tutkimustulosten mukaan köyhyys-

riskit vaikuttavat toisiinsa, ja vaikeimmassa asemassa ovat ne ikääntyneet, joilla on useita 

eri riskitekijöitä. Köyhyyden ja huono-osaisuuden kokemuksilla on merkittäviä vaikutuksia 

ikääntyneiden sosiaaliseen, fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin.  

Suomessa on tehty useita väitöskirjoja gerontologiseen sosiaalityöhön liittyen. Tuorein väi-

töskirja on Eeva Rossin Lapin yliopistosta tekemä väitöskirja ”Osista muodostuva koko-

naisuus” vuodelta 2021. Eeva Rossi on väitöskirjassaan tarkastellut gerontologista sosiaali-

työtä, sekä ammatillisia käytäntöjä. Väitöskirjan tuloksissa nousee esiin gerontologisen so-

siaalityön olevan suhteinen käytäntökokonaisuus, johon sisältyy arviointi, neuvottelu ja 

suostuttelu, liittäminen, ja tuen käytännöt. Käytännöt jakautuvat osatekijöihin, joihin kiin-

nittyvät erilainen tieto, taito, ja pitkän elämänkulun ymmärtäminen, auttaminen, sekä ar-

jen hyvinvoinnin lisääminen. Osatekijöihin liitetään myös eettinen näkökulma, kuten auto-

nomian ja osallisuuden ulottuvuudet, sekä materiaalit, kuten aika, tila ja keho. (Rossi 2021.) 
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Huono-osaisuutta kokevan gerontologisen sosiaalityön asiakkaan tilanteissa voidaan tun-

nistaa Rossin (2021) väitöskirjassa määritelty käytäntökokonaisuus, sekä sen osatekijöitä. 

Huono-osaisuutta kokevan asiakkaan sosiaalityössä korostuu erityisesti auttamisen, sekä 

neuvottelun ja suostuttelun osa-alueet. Keskeistä on myös laadukas arviointi gerontologi-

sen asiakkaan tilanteesta ja palveluiden tarpeista, eettisen näkökulman huomioiminen, 

sekä ikääntyneen elämänkulun ja ajallisten ulottuvuuksien tarkastelu. 

Gerontologinen sosiaalityö erityisen tuen tarpeisiin vastaamassa, eli GERIT-tutkimushanke, 

on merkittävä ja tuore Suomessa toteutunut tutkimushanke gerontologisen sosiaalityön 

kontekstissa. Hanke toteutui Helsingin, Itä-Suomen, ja Lapin yliopistojen yhteistyönä vuo-

sina 2021–2022. GERIT-hankkeessa tarkasteltiin ikääntyneiden kompleksisia elämäntilan-

teita, erityisen tuen määritelmää ja tarvetta, sekä moniammatillista työskentelyä eri toimi-

joiden välillä. Hankkeen avulla on saatu tietoa esimerkiksi ikääntyneiden huono-osaisuuden 

ilmentymistä ja tuen tarpeista. (Niemi ym. 2021, 205.) Hankkeen tutkimustuloksista esiin 

noussut tieto on lisännyt omaa kiinnostustani ikääntyneiden huono-osaisuuden kysymys-

ten tarkasteluun. 

Aikaisempi tutkimus on keskittynyt ikäihmisten toimeentulon kysymyksiin, sekä siitä johtu-

viin haittoihin. Lapsiperheisiin ja työikäisiin kohdistuvaa huono-osaisuutta ja köyhyyttä on 

tutkittu merkittävästi enemmän kuin ikääntyneiden kokemaa huono-osaisuutta. Tämä tut-

kielma keskittyy kuvaamaan tätä ilmiötä aiempaa tieteellistä tutkimusta hyödyntäen.  

 

2.1 Köyhyyden ja huono-osaisuuden monimuotoinen määritelmä  

Tutkielmani teoreettisena viitekehyksenä toimii huono-osaisuuden käsite, johon sisältyy 

vahvasti myös köyhyyden käsite. Kuvaan aluksi köyhyyden käsitteen määritelmää. Köyhyys 

määritellään Suomessa hyvinvointivaltiona eri tavoin kuin vaikka kehittyvissä maissa. Ke-

hittyvissä maissa köyhyys määritellään absoluuttisena köyhyytenä, jolloin ihmisen tulot ei-

vät riitä edes kaikkein välttämättömimpiin tarpeisiin, kuten ruokaan ja suojaan. (Kallio & 

Hakovirta 2020, 14). Hyvinvointivaltiona Suomessa sekä Pohjoismaissa köyhyyden katso-

taan olevan suhteellista. Suhteellisessa köyhyydessä yksilö ei kykene saavuttamaan koh-
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tuulliseksi katsottua vähimmäiselintasoa. Yksilö ei pysty osallistumaan yhteiskunnan nor-

maaliksi pitämään elämäntapaan, ja jää yhteiskunnan toimintojen ulkopuolelle. (Kallio & 

Hakovirta 2020, 14; Saari ym. 2020, 73.)  

Köyhyyttä voidaan tarkastella suhteellisesta tuloköyhyydestä johdetulla köyhyysriskirajan 

avulla. Tästä käytetään yleisesti nimitystä pienituloisuusraja. Henkilön tai kotitalouden voi-

daan katsoa olevan pienituloinen, jos mediaanitulot ovat alle 60 prosenttia väestön medi-

aanituloista. (Saari ym. 2020, 73). Kotitalouden käytettävissä olevat tulot ovat yleisimmin 

käytetty mittari kuvaamaan taloudellista huono-osaisuutta (Kainulainen & Saari 2013, 23). 

Suhteellisen tuloköyhyyden mittaamisella ei voida kuvata tarkasti sitä, kuinka kauas kotita-

louden tulot jäävät köyhyysrajasta, tai onko köyhyys luonteeltaan tilapäistä vai pitkäkes-

toista (Karvonen & Salmi 2016, 7). 

Huono-osaisuus määritellään köyhyyttä monitahoisempana ja laajempana ilmiönä. Huono-

osaisuus ja köyhyys kietoutuvat toisiinsa ilmiöinä, mutta ne tarkoittavat silti eri asioita.  

Huono-osaisuuden määritelmään kuuluu, että yksilöllä on puutteita taloudellisen hyvin-

voinnin lisäksi sosiaalisessa ja terveydellisessä hyvinvoinnissa. Huono-osaisuuteen liitetään 

aineellisten tarpeiden lisäksi yksilön kokonaisvaltainen terveys, kuten fyysinen ja psyykki-

nen terveys, sekä sosiaalinen hyvinvointi ja suhteet.  (Kallio & Hakovirta 2020, 9–10; Ohisalo 

ym. 2016, 437.) 

Huono-osaisuuden ja köyhyyden ilmiöiden yhteen kietoutumista on kuvannut esimerkiksi 

Kirsi Juhila. Juhila (2006, 54–55) on todennut, että taloudellinen köyhyys nähdään usein 

huono-osaisuuden lähtökohtana aiheuttaen kasautuvan huono-osaisuuden kierrettä. 

Huono-osaisuuden voidaankin katsoa rakentuvan yksilön sosioekonomisesta asemasta, 

jossa keskeisenä tekijänä korostuu matala tulotaso (Kallio & Hakovirta 2020, 18). Huono-

osaisuuden taustalla on nähtävissä useita haasteita eri elämän osa-alueilla, joka harvoin 

selittyy pelkästään yksittäisellä elämäntapahtumalla (Eskelinen & Sironen 2017, 13). 

Huono-osaisuutta voidaan kuvata myös syrjäytymisenä vallankäytöstä ja osallisuudesta 

(Ohisalo ym. 2016, 437).  

Juho Saari (2020, 17–19) on kuvannut huono-osaisuuden moniulotteista ilmiötä huono-

osaisuuden kentän avulla (kuvio 1).  
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Kuvio 1 Huono-osaisuuden kenttä (Saari ym. 2020, 18) 

 

Huono-osaisuuden kenttää tarkastelemalla voidaan havaita vajeita heikoimmassa ase-

massa olevien ihmisten elintasossa, elämäntavoissa ja elämänlaadussa. Elintasoon yhdiste-

tään kotitalouden taloudellinen hyvinvointi, eli saadut tulot sekä käytössä olevat palvelut. 

Huono-osaisuutta kokevat elävät usein viimesijaisilla etuuksilla, ja käyttävät tiettyjä sosiaa-

lipalveluita, kuten esimerkiksi sosiaalisen kuntoutuksen eri muotoja. Elintason vaje heiken-

tää henkilön mahdollisuuksia tehdä omia valintoja, koska tulot menevät pakollisiin menoi-

hin. (Saari 2020, 17–19.)  

Elämänlaatu voidaan määrittää elämään tyytyväisyytenä, sekä fyysisenä ja psyykkisenä ter-

veytenä. Heikossa asemassa olevien elämänlaatua heikentävät taloudelliset haasteet, sekä 

kokemukset ulkopuolelle jäämisestä alhaisen yhteiskunnallisen statuksen vuoksi. Elämän-

tavat tarkoittavat säännöllisiä päivittäisiä rutiineja, jotka luovat arjen rakenteita. Heikossa 

asemassa olevalla arkirytmi on usein vaihtelevaa, ja arkea tukevat rakenteet, kuten sosiaa-

liset suhteet ja tuki, kuvastuvat vähäisinä. Elämänhallinnan haasteet kuten erilaiset riippu-

vuudet ovat yleisiä huono-osaisuutta kokevilla. Niillä on toimintakykyä heikentävä vaikutus. 
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(Saari 2020, 17–19.) Eri palveluita tarkastellessa huono-osaisuus paikantuu erityisesti mie-

lenterveys- ja päihdepalveluihin, sekä asunnottomuuspalveluihin. Nämä kuvastavat pitkä-

aikaisia elämänhallinnan haasteita (Kainulainen & Saari 2013, 23). 

Köyhyyden käsitettä tarkastellessa ja määritellessä, liitetään siihen usein syrjäytymisen ja 

haavoittuvaisuuden käsitteet. Nämä ovat käsitteinä monitahoisia. Yleisellä tasolla syrjäyty-

mistä voidaan kuvata yksilön heikentyneenä integraationa ja osallisuutena yhteiskuntaan. 

Syrjäytymisprosessissa ihminen voi jäädä ulkopuolelle keskeisistä hyvinvointia tukevista ra-

kenteista, kuten esimerkiksi työelämästä ja koulutusjärjestelmästä. Haavoittuvuutta voi-

daan puolestaan kuvata yksilön lisääntyneenä riskinä ja alttiutena erilaisille ongelmille. 

Haavoittuvuus kietoutuu vahvasti huono-osaisuuden käsitteeseen. (Eskelinen & Sironen 

2017, 12.)  

Juhila (2006, 53) on kuvannut, että syrjäytyminen voidaan määrittää sosiaalisen osallisuu-

den vastakohdaksi, eli osattomuudeksi. Syrjäytyneet kokevat vähemmän yhteiskunnan eri-

laisia osallisuuden muotoja kuin enemmistö kansalaista. Pohjola (2016, 90) on nostanut 

esiin syrjäytymisen, sekä syrjäyttämisen kielellisen eroavaisuuden. Suomessa käytetään 

yleisesti syrjäytymisen käsitettä, mutta esimerkiksi englanniksi käytettävä käsite on exclu-

sion, joka merkitsee enemmänkin ulkopuolelle jättämistä tai -työntämistä. Syrjäytymisen 

käsitteen voidaan katsoa olevan lähikäsite huono-osaisuudelle (Eskelinen & Sironen 2017, 

12). 

Eri väestöryhmien väliset sosiaaliset etäisyydet ovat kasvaneet voimakkaasti Suomessa. So-

siaalisen etäisyyden kasvuun vaikuttavat rakenteellisesti ja kulttuurillisesti eri asemissa ole-

vien ihmisten mahdollisuudet olla aktiivisia yhteiskunnan jäseniä. Yhteiskunnasta eriytynei-

den henkilöiden kokema huono-osaisuus näyttäytyy erityisesti sivuun jäämisenä muun yh-

teiskunnan kokemasta myönteisestä kehityksestä, sekä elämänkulkuun liittyvistä myöntei-

sistä siirtymävaiheista. Valtaosalla suomalaisista elintaso ja elämänlaatu ovat jo pitkään pa-

rantuneet, joten erot hyväosaisten ja huono-osaisten yhteiskunnan jäsenten välillä ovat 

merkittävästi kasvaneet viime vuosina. (Saari ym. 2020, 16.)  

Köyhyyden taustalla voidaan havaita taloudellista eriarvoisuutta, joka näyttäytyy tulojen ja 

varojen epätasaisena jakautumisena. Tuloerot ovat kasvaneet Suomessa 1990-luvun la-

masta lähtien poikkeuksellisen nopeasti muihin teollisuusmaihin verrattuna. (Eskelinen & 
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Sironen 2017, 13–16). Yhteiskunnassa vallitsevat arvot sekä siihen kytkeytyvät poliittiset 

päätökset vaikuttavat siihen, miten yhteiskunnassa varat jakautuvat. Tulo- ja varallisuus-

erojen myötä eriarvoisuus tulee näkyväksi yhteiskunnassamme. Eriarvoisuudesta johtuva 

huono-osaisuus näyttäytyy terveyseroina, heikentyneenä hyvinvointina, vähempänä luot-

tamuksena, ja jopa rikollisuuden lisääntymisenä. (Eskelinen & Sironen 2017, 13–14.) Tulo- 

ja varallisuuserot on tunnistettavissa ikääntyneiden huono-osaisuuden kysymyksissä. 

Suomen hyvinvointivaltiona tulisi vastata paremmin köyhyyden tuomiin haasteisiin. Sosi-

aaliturvajärjestelmä ei ole kuitenkaan pystynyt pitämään huolta kaikista haavoittuvim-

massa asemassa olevista kansalaisista, ja tätä voidaan pitää huolestuttavana. Viimesijai-

sena etuutena pidettävään perustoimeentulotukeen turvautuminen ei aina riitä takaa-

maan välttämätöntä toimeentuloa yksilön kannalta. (Eskelinen & Sironen 2017, 15–16).  

Tutkimuksissa on noussut esiin huolestuttava ilmiö köyhyyden periytymisestä sukupolvelta 

toiselle. 2000-luvulla köyhyyden periytyminen on voimistunut aiempiin vuosikymmeniin 

verrattuna. Erityisesti pitkäaikaisen köyhyyden kokemusten on todettu aiheuttavat ylisuku-

polvista huono-osaisuutta. (Eskelinen & Sironen 2017, 30–31.) Henkilön sosioekonomisella 

asemalla on vaikutusta vanhuuteen saakka, koska huono-osaisuudella ja erilaisilla elämän-

haasteilla on taipumusta kasaantua elämänkulun aikana. (Rahkonen ym. 2020, 40.) Tämän 

vuoksi köyhyyden kokemukset voivat pahimmillaan vaikuttaa henkilön vanhuudessa lop-

puelämään saakka. 
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3 Gerontologinen sosiaalityö ikääntyneiden tukena 

3.1 Gerontologinen sosiaalityö käsitteenä 

Sosiaalityöllä ikääntyneiden parissa käytetään kansainvälisestikin nimitystä gerontologinen 

sosiaalityö, joka on korvannut aiemmin käytetyn vanhussosiaalityön käsitteen. Sosiaalityön 

historian juuret juontavat 1900-luvun alkupuolelle, jolloin sosiaalityötä toteutettiin lähinnä 

yksilökohtaisena työskentelynä (case work). (Seppänen & Koskinen 2022, 449–450.) Sosi-

aalityö ikääntyneiden parissa alkoi angloamerikkalaisista maista. Siitä muotoutui yksi sosi-

aalityön erityisalueita koulutuksen ja tutkimuksen myötä. Amerikkalainen tieteellinen lehti, 

Journal of Gerontological Social Work, on ollut keskeinen alan julkaisualusta jo lähes 50 

vuoden ajan. Euroopassa gerontologista sosiaalityötä ovat kehittäneet Iso-Britannia ja 

Saksa, 1960-ja 1970-luvuilta alkaen. (Kröger ym. 2007, 9.)  

Suomessa sosiaalityö ikääntyneiden parissa alkoi vakiintua 1980-ja 90-luvuilla, jolloin alan 

tutkimus lisääntyi. Erilaisia sosiaalityön teorioita alettiin soveltamaan ikääntyneiden pa-

rissa työskentelyyn. Tällöin havaittiin, että myös ikääntyneitä ihmisiä voidaan auttaa sosi-

aalityön keinoin. Ensimmäinen sosiaaligerontologian ja sosiaalityön professorin virka pe-

rustettiin vuonna 1999 Lapin yliopistoon, jota voidaan pitää tärkeänä merkkipaaluna ge-

rontologisen sosiaalityön kehittymiselle Suomessa. (Seppänen & Koskinen 2022, 449–450.)  

Gerontologisen sosiaalityöntekijöiden määrän on havaittu lisääntyvän, kun 2000-luvulla so-

siaalipalveluita on alettu järjestämään elämänkaarimallia käyttäen. Gerontologisen sosiaa-

lityön merkitystä nosti voimakkaasti vanhuspalvelulakiin kirjattu velvoite gerontologisen 

sosiaalityön asiantuntijuuden lisäämisestä jokaiseen kuntaan vuonna 2012. (Rossi 2021, 

29.) Ajankohtaisesti hyvinvointialueilla on gerontologisen sosiaalityön yksiköt, joissa on eri-

tyistä osaamista ja asiantuntijuutta ikääntyneiden sosiaalityöhön liittyen.  

Gerontologista sosiaalityötä ei ole tyypillisesti pidetty yhtä arvostettuna, kuin vaikka lasten 

ja perheiden kanssa tehtävää sosiaalityötä. Gerontologinen sosiaalityö on jäänyt niin ikään 

ikääntyneiden hoivapolitiikan jalkoihin. (Ray & Seppänen 2017, 236–237). Vanhusväestön 

kasvaessa ikäihmiset määriteltiin aluksi pelkästään hoivapalveluita tarvitseviksi, jolloin 

ikäihmisten psykososiaaliset haasteet sivuutettiin (Seppänen & Koskinen 2022, 449). Pit-

kään ajateltiin, että eläkejärjestelmän avulla ratkeaa vanhusten talousongelmat (Koskinen 
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2007, 19). Viime aikoina on tunnistettu, että sosiaaliset haasteet koskettavat vanhusväes-

töä samalla tavoin kuin nuorempia henkilöitä. (Seppänen & Koskinen 2022, 454.) Ikäänty-

neistä tehdyt sosiaalihuoltolain mukaiset huoli-ilmoitukset ovat lisääntyneet viime vuosina 

(Salminen-Tuomaala ym. 2022, 63). Tämä kuvastaa ikäihmisten sosiaalisten haasteiden li-

sääntymistä, ja gerontologisen sosiaalityön kasvavaa tarvetta.  

Ikääntymisen käsite on laaja. Kehittyneissä maissa vanhuuden katsotaan alkavan 65-vuo-

den iästä, mikä on myös tavallinen ajankohta eläköitymiselle. (Milne 2022, 22). Yleisesti 

vanhuspalveluiden ikärajana on 65-vuotta. Gerontologisen sosiaalityön palveluiden tarve 

ilmenee usein vasta 75–80 vuoden iässä toimintakyvyn heikentyessä. (Seppänen 2017, 

261.) Suomessa 65-vuotta täyttäneet, ja tätä vanhemmat, saavat tarvittaessa sosiaalityön 

palvelut hyvinvointialueiden järjestämästä gerontologisesta sosiaalityöstä. Yli 65-vuotiailla 

voi olla huomattavia eroja toimintakyvyssä. Vanhuusikä voi olla hyvinkin pitkä, ja toiminta-

kyvyn muutokset vaihtelevat yksilöllisesti erityisesti sairauksien myötä (Seppänen & Koski-

nen 2022, 451.)  

Gerontologinen sosiaalityö pyrkii vahvistamaan ikääntyneiden hyvinvointia, toimintakykyä, 

sekä sosiaalisia suhteita. Ikääntyneiden hyvinvointiin vaikuttaa samanaikaisesti sekä ter-

veydelliset, että sosiaaliset kysymykset. (Seppänen 2017, 265.) Tarve sosiaalityölle voi tulla 

ajankohtaiseksi, kun henkilö ikääntyy, eläköityy ja kohtaa mahdollisen sairastumisen, sa-

malla kun sosiaalinen tukiverkosto saattaa kaventua (Niemi ym. 2021, 204).  

Ikääntyneiden kanssa työskennellessä on tärkeää tukea asiakasta, jotta hän pystyy jäsentä-

mään omaa elämäänsä menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden suhteen. Tavoitteena 

on, että asiakas sopeutuu vanhenemisen eri vaiheisiin, ja pystyy elämään hyvää ja miele-

kästä elämää kaikkien muutosten keskellä. (Seppänen & Koskinen 2022, 451.)   

Gerontologisessa sosiaalityössä ikääntyneen henkilön tilanteen kokonaisvaltainen arvioi-

minen on keskeistä, ja arviointi toteutetaan yhteistyössä ikääntyneen läheisverkoston 

kanssa (Olaison & Donnelly 2022, 116–117). Ikääntyneen palvelutarpeen arviointiin sisältyy 

asiakkaan psyykkisen, fyysisen, sosiaalisen ja kognitiivisen toimintakyvyn tarkastelu. Sosi-

aalityöntekijän näkökulmasta erityisen tärkeää on arvioida ikääntyneen asiakkaan sosiaali-

nen toimintakyky kattavasti. Sosiaalisen toimintakyvyn arviointiin kuuluvat ikääntyneen so-

siaalisten taitojen, tukiverkostojen, sekä yhteisöön kuulumisen arvioiminen. (Seppänen 
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2017, 266–267.) Ikääntyneillä asiakkailla ilmenee usein myös hoidollista tuen tarvetta, jo-

ten työskentelyssä korostuu moniammatillinen yhteistyö muiden ikääntyneiden parissa 

työskentelevien kanssa (Seppänen & Koskinen 2022, 453).  

Sosiaalihuoltolain (SHL 1301/2014, 3 §) mukaan sosiaalityössä tulee huomioida erityisen 

tuen tarpeessa olevat iäkkäät henkilöt, jotka tarvitsevat tiivistä ja yksilöllistä tukea elämän-

tilanteeseensa. Erityisen tuen tarpeen määrittely on keskeinen osa gerontologista sosiaali-

työtä, joten sen kriteerit ovat tärkeitä tiedostaa. Sosiaalihuoltolaissa (SHL 1301/2014, 3§) 

erityisen tuen tarpeessa oleva henkilö on määritelty seuraavasti: 

erityistä tukea tarvitsevalla henkilöllä ja asiakkaalla henkilöä, jolla on erityisiä vai-

keuksia hakea ja saada tarvitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja kognitiivisen tai 

psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön tai muun riippu-

vuuskäyttäytymisen, usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai muun vastaavan syyn 

vuoksi ja jonka tuen tarve ei liity korkeaan ikään siten kuin ikääntyneen väestön 

toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun 

lain (980/2012), jäljempänä vanhuspalvelulaki, 3 §:ssä säädetään. 

Sosiaalihuoltolain määritelmästä puuttuu ikääntyneen henkilön erityisen tuen tarve, joka 

on tarkemmin määritelty sosiaalihuoltolain soveltamisoppaassa (2024, 13):  

Korkeaan ikään liittyvä tuen tarve ei yksinään ole sosiaalihuoltolaissa tarkoitettu 

syy erityisen tuen saamiseen. Ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 

säädetään vanhuspalvelulaissa. Mikäli sosiaalihuoltolain 3 §:n edellytykset täytty-

vät, voi kuitenkin myös ikääntynyt henkilö tietyissä tilanteissa olla erityistä tukea 

tarvitseva henkilö. 

Sosiaalihuoltolain soveltamisoppaassa (2024, 25) on lisäksi kuvattu, että erityisen tuen 

avulla on tarkoitus turvata kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien asiakkaiden tarvitsema 

tuki ja apu. Seppäsen & Koskisen (2022, 454) mukaan, lakia soveltaessaan työntekijä tekee 

aina yksilöllisen arvioinnin asiakkaan erityisen tuen tarpeesta. Omatyöntekijänä tulee olla 

virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä. Sosiaalityöntekijällä on keskeinen rooli ikääntynei-

den erityisen tuen tarpeen arvioinnissa, sekä velvollisuus järjestää tarvittavat tukitoimet. 

https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/2012/980
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Erityisen tuen tarpeen määrittelyssä on ollut paljon eroavaisuuksia Suomessa. Sen määrit-

telyyn on alettu keskittyä enemmän hyvinvointialueiden gerontologisen sosiaalityön yksi-

köissä. Erityisen tuen tarpeessa olevat ikääntyneet asiakkaat ovat usein huono-osaisuutta 

kokevia, joilla on kompleksisia haasteita, sekä tuen tarvetta usealla elämän eri osa-alueilla. 

Tämän vuoksi erityinen tuki on keskeinen määritelmä tarkasteltaessa huono-osaisuutta ko-

kevien ikääntyvien asiakkaiden tilanteita. Erityisen tuen asiakkaiden kanssa työskentelyyn 

on sosiaalihuoltolain mukaisesti tarjottava enemmän aikaa ja resursseja, kuin muille sosi-

aalityön asiakasryhmille. Erityisen tuen tarpeen määrittelyllä on merkitystä tiettyihin pal-

veluihin, kuten esimerkiksi päihdepalveluihin pääsemisessä. (Kuusisto ym. 2021, 421.) 

Sosiaalityöntekijä kohtaa gerontologisessa sosiaalityössä monia erilaisia ilmiöitä, sekä asi-

akkaiden vaikeita tilanteita. Ikääntyneen haasteet voivat liittyä esimerkiksi sosiaalisiin suh-

teisiin, asumiseen, taloudelliseen tilanteeseen, tai palvelujärjestelmän toimivuuteen. 

Päihde- ja mielenterveysongelmat ovat yleisiä myös vanhusväestössä. Puolison kuolema tai 

muiden läheisten ihmissuhteiden menetys kuuluu olennaisesti vanhuuteen. Yksinäisyys 

sekä turvattomuuden tunne voivat lisätä iäkkään ulkopuolisen tuen tarvetta ja heikentää 

toimintakykyä. Gerontologisessa sosiaalityössä varmistetaan, että ikääntyneen elämän pe-

rusedellytykset, kuten taloudellinen tilanne, eläke- ja etuusasiat, asuminen ja palvelut ovat 

kunnossa ja ikääntyneen toimintakyvylle riittäviä. Sosiaalityössä pyritään löytämään ikään-

tyneen omat voimavarat ja aiemmat selviytymiskeinot, sekä mahdollisuudet itsenäiseen 

ongelmaratkaisuun. (Seppänen & Koskinen 2022, 454–455.) Etsivän vanhustyön avulla py-

ritään löytämään ne heikoimmassa asemassa olevat ikäihmiset, jotka ovat jääneet koko-

naan palveluiden ulkopuolelle. (Pietilä & Saarenheimo 2018, 573–574.) 

 

Gerontologinen sosiaalityö on muotoutunut kolmesta eri osa-alueesta, joilla on vaikutusta 

toisiinsa. Sosiaalityön yleiseen malliin sisältyvät sosiaalityön arvot, tieto ja taito. (Seppänen 

& Koskinen 2022, 453–454.) Sosiaalityön ammattieettiset arvot toteutuvat ammattieettis-

ten periaatteiden kautta, ja ohjaavat kaikkea sosiaalityötä (Ylinen 2008, 113). Sosiaalityön-

tekijän tulee huomioida asiakkaan perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen kai-

kissa tilanteissa (Harbison 2022, 46; Pohjola 2016, 108).  
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Eettisen näkökulman huomioiminen, kuten asiakkaan itsemääräämisoikeuden, osallisuu-

den ja arvokkuuden säilyttämisen kysymykset korostuvat työskennellessä ikääntyneen asi-

akkaan kanssa, joka voi olla sairauden tai toimintakyvyn alentumisen vuoksi haavoittuvassa 

asemassa (Ylinen 2008). Sosiaalityöllä on tärkeä rooli varmistaa, että iäkkään oikeusturvaa 

ei loukata, ja iäkkään oma mielipide tulee kuulluksi. Haasteita saattaa tulla tilanteissa, joissa 

ikääntyneen omaisten mielipide eroaa ikääntyneen omasta mielipiteestä. (Olaison & Don-

nelly 2022, 117–119.) Muistisairaan vanhuksen oman mielipiteen selvittäminen on välillä 

erittäin vaikeasti toteutettavissa käytännön sosiaalityössä (Seppänen & Koskinen 2022, 

453). Satu Ylinen (2008) on tutkimuksessaan todennut, että eettiset haasteet ovat joskus 

kompleksisia, ja sosiaalityöntekijät joutuvat toimimaan ns. ”välitiloissa,” joissa he neuvot-

televat vanhusasiakkaan, omaisten, kollegoiden, sekä koko palvelujärjestelmän odotusten 

välillä.  

 

Gerontologiseen tietoon sisältyvät vanhenemisprosessit, sekä vanhuuden näkeminen ai-

nutlaatuisena elämänvaiheena. Kolmanteen osa-alueeseen sisältyvät ikäpoliittiset kysy-

mykset, sekä moniammatillinen vanhustyö. (Seppänen & Koskinen 2022, 453–454.) Geron-

tologiselta sosiaalityöntekijältä vaaditaan kaikkiin osa-alueisiin sisältyvää tietämystä, osaa-

mista, sekä ongelmanratkaisu- ja ihmissuhdetaitoja, jotta ikääntynyt sosiaalityön asiakas 

saa tarvitsevansa kokonaisvaltaisen avun ja tuen tilanteeseensa. Sosiaalityöltä vaaditaan 

yhä enemmän osallistumista yhteiskunnalliseen keskusteluun ns. rakenteellisen sosiaali-

työn näkökulmasta. Rakenteelliseen sosiaalityöhön kuuluu keskeisesti tiedon tuottamisen 

ja raporttien laatimisen lisäksi aktiivinen osallistuminen yhteiskunnallisiin asioihin esimer-

kiksi sosiaalisten uudistusten osalta. (Pohjola 2016, 108.)  

Sosiaalityöstä on tärkeää tuoda esiin käytännön työstä nousseita ilmiöitä ja epäkohtia, jotta 

niihin voidaan puuttua yhteiskunnan tasolla. Tämän tutkielman yhtenä tavoitteena on tuot-

taa ajankohtaista tietoa ikääntyneiden huono-osaisuuden ilmentymistä, sekä nostaa näky-

väksi heikompiosaisten ikääntyneiden kompleksisia tilanteita. Sosiaalityöntekijöiltä vaadi-

taan monipuolista ammatillisista osaamista työskennellä ikääntyneiden asiakkaiden pa-

rissa, erityisesti silloin kun työskentelyyn liittyy eettisiä ristiriitoja. Sosiaalityöntekijä on 
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ikääntyneen asiakkaan edun ja oikeuksien puolustaja, ja tämä korostuu erityisesti tilan-

teissa, joissa asiakas ei esimerkiksi terveydentilansa heikentymisen vuoksi ole kykenevä itse 

puolustamaan oikeuksiaan.  

3.2 Köyhyyden ja huono-osaisuuden haasteet gerontologisella asiakkaalla 

Aikaisempi tutkimus osoittaa, että gerontologisen sosiaalityön asiakkaiden elämäntilanteet 

kietoutuvat useiden erilaisten huono-osaisuuden ulottuvuuksien ympärille. Tutkimuskirjal-

lisuudessa on tunnistettu, että ikääntyneiden huono-osaisuus muodostuu taloudellisista 

haasteista, kuten pienituloisuudesta, ja arjen kustannuksista selviytymisestä. (Haapola ym. 

2012, 278.) Sosiaalityössä on havaittu, että ikääntyneiden elämäntilanteisiin liittyy saman-

kaltaisia haasteita kuin nuorempienkin väestöryhmien kohdalla, mutta niihin kietoutuvat 

lisäksi pitkä elämänkokemus, sekä elämän rajallisuuden kysymykset (Vesa ym. 2017, 24).   

 

Huono-osaisuuden taustalla havaitaan ikääntyneiden kokemaa sosiaalisista haavoittu-

vuutta ja yksinäisyyttä (Pietilä & Saarenheimo 2018, 573–574; Seppänen 2017, 261). Ikään-

tyessä erilaiset sairaudet ja toimintakyvyn rajoitteet, sekä muistiongelmat lisääntyvät. Asu-

miseen ja perhesuhteisiin liittyvät haasteet ovat yleisiä, ja voivat aiheuttaa kuormitusta ja 

osattomuutta ikääntyneen elämään. Perhesuhteisiin voi liittyä vanhuksen kaltoinkohtelu, 

joka on vaiettu, mutta valitettavan yleinen ilmiö. (Seppänen 2017, 261–262.) Yhä useam-

min sosiaalityössä kohdataan ikääntyneiden päihteiden liika- ja ongelmakäyttöä (Seppänen 

2017, 260). Tässä alaluvussa käsitellään näitä tutkimuskirjallisuudessa tunnistettuja huono-

osaisuuden eri muotoja teoreettisena taustana, joka jäsentää sitä ilmiökenttää, jossa ge-

rontologinen sosiaalityö tukee asiakkaidensa hyvinvointia ja toimijuutta.  

 

Ikääntyneiden huono-osaisuus yhdistetään usein pienituloisuuteen, ja siitä johtuviin talou-

dellisiin haasteisiin. Toimeentulohaasteiden taustalla on usein pienet eläketulot. (Haapola 

ym. 2012, 278.) Vanhuusköyhyys onkin noussut uudeksi sosiaaliseksi ongelmaksi, johon 

puuttumisella gerontologisella sosiaalityöllä on keskeinen rooli (Seppänen & Koskinen 

2022, 455). Köyhyysriskin on todettu kasvavan yli 65-vuoden iässä, johon eläkkeelle jäämi-

nen sijoittuu (Ohisalo ym. 2016, 436). Pientä kansaneläkettä tai työkyvyttömyyseläkettä 

saavat vanhukset ovatkin erityisen heikossa taloudellisessa asemassa (Ylinen & Rissanen 
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2012, 12). Ikääntyneillä voi olla myös haasteita taloudellisten asioiden hoidossa, kuten eri-

laisten etuuksien hakemisessa (Haapola ym. 2012, 276). 

 

Ikääntyneen toimeentulovaikeuksien taustalla saattaa vaikuttaa ikääntyneeseen kohdis-

tuva taloudellinen hyväksikäyttö ja kaltoinkohtelu (Haapola ym. 2012, 276). Ikääntyneen 

kaltoinkohtelua ja hyväksikäyttöä voidaan pitää perhe- ja lähisuhdeväkivallan yhtenä muo-

tona, joka on globaalisti lisääntymään päin (Salminen-Tuomaala ym. 2022, 49–50). Kaltoin-

kohtelija on usein iäkkään läheinen tai perheenjäsen, kuten omaishoitaja (Salminen-Tuo-

maala ym. 2022, 49). Taloudellisen kaltoinkohtelun lisäksi kaltoinkohtelu voi ilmetä fyysi-

senä tai psykososiaalisena kaltoinkohteluna, kuten ikääntyneen hoidon tai perustarpeiden 

laiminlyöntinä. Kaltoinkohtelu jää valitettavan usein raportoimatta, jonka vuoksi sen tark-

kaa todellista määrää on vaikeaa määrittää (Montgomery & Carney 2022, 130–131). Ikään-

tyneet itse ilmoittavat kaltoinkohtelusta vain harvoin. Ikäihmisten kaltoinkohtelua voidaan-

kin kuvata ns. piilorikollisuutena, joka ei tule viranomaisten tietoon (Salminen-Tuomaala 

ym. 2022, 50).  

Ikääntyneiden hoivapalveluiden korkeat hinnat saattavat aiheuttaa taloudellisia haasteita 

vähävaraisille vanhuksille (Haapola ym. 2012, 276). Myös kasvavat lääkemenot vaikeutta-

vat taloudenhallintaa. Lääkemenoihin voi hakea tukea Kelan perustoimeentulotuesta. 

Kaikki toimeentulotukeen oikeutetut eivät kuitenkaan hae etuutta, mikä voi johtaa maksu-

vaikeuksiin, ja syventää köyhyyden kokemusta (Seppänen & Koskinen 2022, 455).  

Tutkimusten mukaan köyhyysriski koskettaa yli 75-vuotiaita, ja erityisesti iäkkäitä yksin asu-

via naisia. Suomessa yli 75-vuotiaista naisista asuu yksin huomattavasti suurempi joukko 

kuin samanikäisistä miehistä. Naisten yksinasumista selittää osittain naisten korkeampi 

elinikä. (Ylinen & Rissanen 2012, 301–302.) Yksilötason köyhyysriskiksi on tutkimuksissa 

tunnistettu ikääntyneiden naisten lyhyt työhistoria. Tämä ilmiö johtuu esimerkiksi lasten 

hoitamisesta kotona, omaishoitajana toimimisesta, sekä naisten oman hoivan suuresta tar-

peesta. Kansallisiin vähemmistöihin kuuluminen voi lisätä köyhyysriskiä vanhuudessa. (Yli-

nen & Rissanen 2012, 307.)  
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Vaikka ikääntyneiden köyhyyden kokemukset ovat melko yleisiä, jäävät ne usein taka-alalle 

heidän kanssaan työskennellessä. Ikääntyneet kohtaavat nykypäivänä myös uudenlaisia so-

siaalisia haasteita, kuten esimerkiksi digisyrjäytymistä palveluiden siirtyessä verkkoon. Li-

säksi haasteita voi tulla tilanteista, joissa ikääntyneellä ei ole lainkaan sosiaalista verkostoa 

tukenaan. (Niemi ym. 2021, 205.) Sosiaalityöntekijät ovat avainasemassa ikääntyvien köy-

hyyden ja huono-osaisuuden tunnistamisessa, sekä iäkkään avun piiriin saattamisessa. 

Ikääntyneet asiakkaat voivat kohdata köyhyyttä, epätasa-arvoa, sekä yhä useammin myös 

asunnottomuutta, joka on kasvava ongelma maailmanlaajuisesti. Asunnottomuuden taus-

talla voi olla vaikuttamassa esimerkiksi pitkäaikainen köyhyys, traumaattiset kokemukset, 

sekä mielenterveys- tai päihdeongelmat. Tällaisessa tilanteessa tuen tarve on laaja, ja ulot-

tuu useille elämän osa-alueille (Greinier & Sussman 2022, 67.) Suomessa ikääntyneiden 

asumisongelmat liittyvät tyypillisesti asunnon puutteisiin ja huonoon kuntoon, sekä sen si-

jaintiin palveluihin nähden (Seppänen & Koskinen 2022, 455). Asumisen haasteita voivat 

aiheuttaa esimerkiksi asunnossa olevat luteet, sekä asuntojen raivaussiivouksen tarpeet 

(Niemi ym. 2021, 205).  

 

Yksinäisyyden kokemukset ovat yleisiä erityisesti yksinasuvilla ikääntyneillä. Yksinäisyys ko-

rostuu kotihoidon asiakkaiden parissa, ja se lisää tarvetta psykososiaaliselle tuelle, kuten 

kuuntelu- ja keskustelutuelle. Kotihoidon työntekijät eivät kuitenkaan aina pysty vastaa-

maan ikäihmisten psykososiaalisen tuen tarpeeseen kiireen ja resurssipulan vuoksi. Yksi-

näisyyden kokemusten vähentämisellä on tutkitusti vaikutusta ikääntyneiden mielenter-

veyteen. Mielenterveyshaasteiden tunnistaminen ja ehkäiseminen edistää ikääntyneiden 

terveyttä, ja on täten myös kustannusvaikuttavaa. (Pietilä & Saarenheimo 2018, 573–574.)  

Tutkimuskirjallisuudessa on tunnistettu ikääntyneiden päihdeongelmien selkeä kasvu. 

Ikääntyneiden alkoholin liika- tai riskikäyttö koskettaa yhä useampia eläkeläisiä, ja on ajan-

kohtaisesti suurempaa kuin koskaan aiemmin. Alkoholin liikakäytön haittavaikutukset ko-

rostuvat ikääntyessä aiheuttaen merkittäviä terveyshaittoja. (Runsten 2024, 137; Zechner 

ym. 2024, 92.) Päihdeongelman diagnosointi ikääntyneellä on haastavaa, ja oireet sekoit-

tuvat usein mielialahäiriöihin tai muistisairauteen. Alkoholin käytön taustalla voidaan tun-

nistaa erilaisia sopeutumishaasteita. Näitä voivat olla luopuminen työelämästä, sosiaalis-

ten verkostojen kaventuminen, sekä fyysiset sairaudet, joista voi aiheutua yksinäisyyden 
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kokemuksia, turvattomuutta, ja avuttomuutta. Sopeutumishaasteet saattavat edelleen 

vahvistua alkoholin liikakäytön myötä. Terveyshaittojen lisäksi ikääntyneen riski joutua vä-

kivallan tai kaltoinkohtelun uhriksi kasvaa runsaan alkoholin käytön myötä (Zechner ym. 

2024, 92). 

Suomessa eläkkeellä olevien miesten alkoholin käyttö on runsaampaa kuin samanikäisillä 

naisilla (Zechner ym. 2024, 92). Viime vuosina on tunnistettu, että ikääntyneiden naisten 

alkoholinkäyttö on lisääntynyt merkittävästi aiemmasta (Runsten 2024, 328; Vesa ym. 

2017, 23–24; Zechner ym. 2014, 92). Naiset myös väärinkäyttävät reseptilääkkeitä miehiä 

yleisemmin (Runsten 2024, 327). 

Iäkkäiden päihdeongelmat jäävät usein piiloon, eikä heidän palvelutarpeeseensa vastaavia 

palveluita ole käytettävissä. (Zachner ym. 2024, 94). Iäkkäiden naisten päihdepalveluihin 

hakeutuminen on vähäistä päihdeongelmasta johtuvan häpeän vuoksi, eikä palvelujärjes-

telmä ole kyennyt tavoittamaan kaikkia päihdeongelmia kokevia iäkkäitä naisia. (Vesa ym. 

2017, 23–24.) Tutkimustuloksissa on tunnistettu, että ikääntyneitä päihdepalveluiden tar-

vitsijoita voi olla jo lähes puoli miljoona 2030-luvun loppuun mennessä, joten ongelmaa 

voidaan pitää erittäin huolestuttavana niin yksilöiden, kuin yhteiskunnankin tasolla (Runs-

ten 2024, 328).  
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4 Tutkimuksen metodologiset lähtökohdat 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkielman on tarkoitus tuottaa ajankohtaista tietoa ikääntyneiden kokemasta huono-osai-

suudesta hyvinvointivaltioissa. Tutkielmassa tarkastelen ikääntyneiden huono-osaisuuden 

taustalla olevia riskitekijöitä ja ilmiöitä, jotka vaikuttavat ikääntyneiden toimeentuloon ja hy-

vinvointiin. Tutkielman tavoitteena on lisäksi selvittää, millaisia keinoja ja toimintamalleja ge-

rontologinen sosiaalityö tarjoaa huono-osaisuutta kokevien ikääntyvien auttamiseksi ja tuke-

miseksi. Tavoitteena on tehdä näkyväksi gerontologisen sosiaalityön roolia ja merkitystä 

ikääntyneiden huono-osaisuuden haasteissa. 

 

Tutkielmani tutkimuskysymyksinä ovat:  

1. Millaisia ikääntyneiden huono-osaisuuden muotoja on tunnistettavissa gerontologisessa so-

siaalityössä?  

 

2. Millaisia keinoja ja toimintamalleja tutkimuskirjallisuus tunnistaa gerontologisessa sosiaali-

työssä ikääntyneiden huono-osaisuuden ehkäisemiseksi ja lievittämiseksi? 

 

4.2 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

Tutkielmani on laadullinen tutkimus, jonka tutkimusmenetelmäksi valikoitui kirjallisuuskat-

saus. Kirjallisuuskatsauksen avulla analysoidaan tutkijoiden aiemmin tehtyjä alkuperäistutki-

muksia. Tutkimus toteutetaan aikaisemmin tutkitun tiedon perusteella, ja saatua tietoa arvi-

oidaan, tulkitaan, ja yhdistetään. Kirjallisuuskatsaus metodina tiivistää alkuperäistutkimuk-

sista saatua olennaista tietoa kyseisestä aiheesta. Metodin avulla pyritään tekemään johto-

päätöksiä omiin ennalta asetettuihin tutkimuskysymyksiin. (Vilkka 2023, 11–12.) Kirjallisuus-

katsaus (review, literature review, research literature review) ei ole pelkkä tutkimusten yh-

teenveto, vaan siihen sisältyy myös tutkimusten analyyttinen, arvioiva, ja kriittinen tarkastelu 

(Salminen 2011, 5).  
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Kirjallisuuskatsausta voidaan käyttää tutkimusmenetelmänä tarkasteltaessa tutkittavaa il-

miötä mahdollisimman moniulotteisesti. Tutkittava ilmiö pyritään kirjallisuuskatsauksessa 

esittämään laajasti, ja tarvittaessa käytetään luokittelua (Salminen 2011, 6–7). Kirjallisuuskat-

sauksen avulla esitetään lukijalle perusteluja siitä, miksi uusi tehty tutkimus on merkitykselli-

nen, ja miten se linkittyy ja täydentää jo olemassa olevia tutkimustuloksia (Mannila 2021). 

Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on tehdä kriittistä tarkastelua aiemmista tutkimustulok-

sista, ja sen pohjalta määrittää tutkijan omaa päämäärä ohjaamaa synteesiä (Mannila 2021; 

Vilkka 2023, 11–12).   

Salminen (2011, 6–7) kuvaa kirjallisuuskatsauksen kolme erilaista muotoa; kuvaileva kirjalli-

suuskatsaus, systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. Kuvaileva kirjallisuuskat-

saus on laajasti käytössä oleva kirjallisuuskatsauksen tyyppi, ja sen avulla voidaan tutkia laajoja 

aineistoja, eikä siihen sisälly tarkkoja metodisia säädöksiä. Tutkimuskysymykset voivat olla ku-

vailevassa kirjallisuuskatsauksessa väljempiä kuin muissa kirjallisuuskatsauksen tyypeissä. 

 

 

Kuvio 2 Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen eri vaiheet (Kangasniemi ym. 2014, 294) 

 

Kangasniemi (2014) on kuvannut kuvailevan kirjallisuuskatsauksen eri vaiheet, sekä erityispiir-

teet (kuvio 2). Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa tärkeässä roolissa on tutkimuskysymys, 

joka ohjaa aineiston valintaa. Jotta tutkimuskysymyksen avulla on mahdollista tarkastella tut-
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kittavaa ilmiötä laajasti ja syvällisesti, tulee tutkimuskysymyksen olla tarkasti muotoiltu ja hy-

vin rajattu. Tutkimuskysymys on myös tärkeää liittää osaksi tutkimuksen teoreettista viiteke-

hystä. (Kangasniemi ym. 2014.) Tässä tutkielmassa olen pyrkinyt muotoilemaan tutkimusky-

symykseni siten, että ne mahdollistavat ilmiön mahdollisimman monipuolisen tarkastelun. 

Olen myös liittänyt tutkielmani teoreettisen näkökulman osaksi tutkimuskysymyksiä. 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan löytää myös uusia tutkittavia ilmiöitä. Väljästi 

muotoiltu tutkimuskysymys mahdollistaakin ilmiön laaja-alaisen tarkastelun eri näkökulmista. 

Tutkimuskysymyksen perusteella pyritään löytämään mahdollisimman relevantti aineisto, 

jolla saadaan vastaus tutkimuskysymykseen. Aineiston valinta ja analyysi kulkevat osittain rin-

nakkain tutkimusprosessin aikana. Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa keskiössä on se, mi-

ten tutkija rakentaa käsittelyosassa laadullista tulkintaa aineistoista suhteessa tutkimuskysy-

mykseen. Tuloksissa tulee olla sisällöllistä sekä menetelmällistä pohdintaa, sekä eettisen poh-

dinnan, ja luotettavuuden arviointia. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus mahdollistaa argumentaa-

tion, sekä tuotetun tiedon kriittisen arvioinnin eri näkökulmista. (Kangasniemi ym. 2013.)  

Tutkimusmenetelmäksi pro gradu- tutkielmalleni valikoitui kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Ku-

vaileva kirjallisuuskatsaus sopii mielestäni parhaiten kuvaamaan ikääntyneiden kokemaa 

huono-osaisuutta ilmiönä. Kuten aikaisemmin on mainittu, huono-osaisuus on ilmiönä hyvin 

moniulotteinen, ja se ilmenee eri konteksteissa eri tavalla. Kirjallisuuskatsaus mahdollistaa ai-

neistosta nousseiden havaintojen yhteen kokoamisen, jolloin huono-osaisuuden ilmiöstä, 

sekä gerontologisen sosiaalityön roolista, on mahdollista saada laajempi ja jäsentyneempi ku-

vaus. Huono-osaisuuden ilmiötä on myös tutkittu paljon, joten kirjallisuuskatsaus kokoaan yh-

teen ja tiivistää eri tutkimuksissa olevan hajanaisen tiedon. Kirjallisuuskatsaus tuo näkyväksi 

ajankohtaisista tutkimuksista nousseita huono-osaisuuden eri ilmentymiä, sekä gerontologi-

sen sosiaalityön toimintamalleja, ja analyysin avulla pyrin soveltamaan niitä käytännön geron-

tologiseen sosiaalityöhön.  

4.3 Aineiston hankinta 

Kirjallisuuskatsauksessa siihen soveltuvan aineiston hakeminen ja valinta ovat keskeisiä onnis-

tuneen lopputuloksen aikaansaamiseksi. Prosessin alkuvaiheessa tehdään testihakuja ja etsi-

tään sopivia hakutermejä, joiden avulla saadaan riittävästi aineistoja kirjallisuuskatsaukseen 
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sopivaksi (Ristolainen ym. 2018, 257). Koska huono-osaisuuden ja köyhyyden käsitteet toimi-

vat tutkielmani pääkäsitteinä, niiden avulla valikoitui myös kirjallisuuskatsauksessa käytettä-

vät tutkimukset (Vilkka 2023, 35). 

 

Toteutin aineistojen haut Lapin korkeakoulukirjaston sähköisistä tietokannoista loka-joulu-

kuussa 2025. Hyödynsin aineistojen hakemisessa Lapin korkeakoulun kirjaston tietoasiantun-

tijan ohjausta. Aloitin hakuprosessin kokeilemalla erilaisia hakusanoja, sekä niiden yhdistelmiä 

tutkielman keskeisiä teoreettisia käsitteitä käyttäen Lapin yliopiston kirjaston kautta saatavilla 

olevista tietokannoista. Tarkoituksena oli löytää hakukriteerit täyttäviä aineistoja, jotka vas-

taavat mahdollisimman laajasti ja monipuolisesti tutkimuskysymykseen. Kokeilin haussa käsit-

teitä köyhyys, huono-osaisuus, ikääntyminen ja gerontologinen sosiaalityö. Näiden käsittei-

den englannin kielisinä vastineina kokeilin hakusanoja poverty, disadvantaged, old people/ 

older adults/ elderly people/ seniors and gerontological social work. Tutustuin myös muihin 

kirjallisuuskatsauksena tehtyihin pro gradu tutkielmiin, ja tarkastelin erityisesti sitä, miten ai-

neistojen haun hakusanat olivat valikoituneet eri tutkielmissa.  

 

Huono-osaisuuden käsitteelle oli erityisen haastavaa määrittää englannin kielistä vastinetta, 

joten valitsin käsitteeksi usean eri huono-osaisuutta kuvaavan, tai sen lähikäsitteenä toimivan 

englanninkielisen käsitteen. Tämän myötä aineistoja oli mahdollista löytää monipuolisesti 

huono-osaisuuden eri konteksteihin liittyen. Englanninkielisiksi käsitteiksi valikoituivat käsit-

teet disadvantaged, social exclusion ja vulnerability, jotka kuvaavat huono-osaisuutta, sosiaa-

lista syrjäytymistä sekä haavoittuvuutta, ja ovat kaikki huono-osaisuuden lähikäsitteitä. Lisäksi 

poverty - käsite kuvastaa köyhyyttä, ja se kytkeytyy vahvasti huono-osaisuuden käsitteeseen.  

 
Taulukossa 1 on kuvattu tutkimuksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit. Aineiston kriteerinä on, 

että on sähköisessä muodossa oleva tieteellinen artikkeli. Aineiston artikkelit kriteerinä on jul-

kaisu vuosilta 2020–2025. Aiheesta on tehty melko paljon tutkimusta hakutulosten perus-

teella, joten päädyin siihen, että otan tarkasteluun viimeisen viiden vuoden ajalta tehdyt ar-

tikkelit. Tämä mahdollistaa mahdollisimman ajankohtaisten tutkimusten tarkastelun. Aineis-

ton hakukriteerinä on suomen- tai englanninkielinen aineisto. Aineistossa käytettävien artik-

keleiden tulee olla vertaisarvioituja, ja aineisto tulee olla saatavilla kokonaisuudessaan mak-

suttomana. Käytetyn aineiston tutkimuksen kohderyhmänä tulee olla ikäihmiset. Aineistojen 
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haun kriteerinä on länsimainen tai sitä vastaava tutkimusympäristö, koska tutkimuskysymyk-

seen halutaan saada vastaus hyvinvointiyhteiskunnan kontekstissa. Poissulkukriteerinä aineis-

tolle on se, että aineisto on itsessään kirjallisuuskatsaus. 

 

Taulukko 1. Tutkimuksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit  

Sisäänottokriteerit        Poissulkukriteerit  

Tieteellinen artikkeli Artikkeli ei ole tieteellinen  

Vertaisarvioitu Ei ole vertaisarvioitu 

Julkaisun kokoteksti suomen- tai englannin-
kielinen 

Julkaisun kokoteksti on tehty muulla kielellä 
kuin suomen tai englannin kielellä 

Julkaisuvuosi vuosi 2020 tai sen jälkeen Julkaistu ennen vuotta 2020 

Tutkimuksen kohderyhmänä ikäihmiset Tutkimuksen kohderyhmänä lapset, nuoret 
tai aikuiset 

Artikkelin kokoteksti on saatavilla sähköi-
sesti em. tietokantojen kautta 

Artikkelin kokoteksti ei ole saatavilla sähköi-
sesti em. tietokantojen kautta 

Artikkeli on saatavilla maksutta Artikkeli on maksullinen 

Artikkeli on muunlainen tutkimus kuin kirjal-
lisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsaus 

Tutkimus on tehty länsimaalaisessa tai sen 
kaltaisessa ympäristössä 

Tutkimus on tehty muussa kuin länsimaalai-
sessa tai sen kaltaisessa ympäristössä  

 

Testihakujen jälkeen tarkat hakusanat määrittyivät, ja sopivat tietokannat valikoituivat. Päätin 

hakea aineistoja LUC-Finnan kotimaisten ja kansainvälisten artikkeleiden haulla, sekä 

Ebscohost tietokannasta. LUC-Finna etsii artikkeleita kotimaisten artikkelien viitetietokanta 

Artosta. Se etsii myös kansainvälisiä artikkeleita sosiaalityön tutkimuksen kannalta tärkeistä 

tietokannoista kuten esimerkiksi Ebsco:sta ja ProQuest:sta. LUC-Finna ei kuitenkaan löydä 

kaikkia näiden tietokantojen aineistoja, joten halusin etsiä aineistoja vielä erikseen Ebscohost 

tietokannasta, jotta tutkimustulokset saisivat lisää luotettavuutta.  

Seuraavaksi kuvaan hakuprosessiani LUC-Finnasta kotimaisten artikkeleiden hausta. Hakupro-

sessi on taulukoitu liitteeseen 1. Kokeilin erilaisia hakusanayhdistelmiä gerontologisen sosiaa-

lityön ja huono-osaisuuden käsitettä käyttäen, mutta tämä ei tuottanut hakutuloksia. Kokeilin 
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hakusanana pelkästään hakusanaa ”gerontologinen sosiaalityö”. Jos hakusanoja lisäsi enem-

män, ei sopivia aineistoja löytynyt artikkelien määrän ollessa vähäisempi. En lisännyt muita 

hakusanoja, koska tällä haulla pystyin valitsemaan tutkimuskysymykseen vastaavat artikkelit 

hakutulosten ollessa maltillisia. LUC-Finnan kotimaisten artikkeleiden hakuun ei voinut lisätä 

hakukriteeriksi vertaisarvioituja julkaisuja. Olen tarkistanut, että kaikki aineistoon valikoidut 

artikkelit ovat vertaisarvioituja. Kotimaisia suomenkielisiä tutkimusartikkeleita valikoitui ai-

neistoon viisi kappaletta. 

LUC-Finnan kansainvälisten artikkeleiden haku vaati tarkkojen hakutermien määritystä ja lu-

kuisia kokeiluja sopivien aineistojen löytämiseksi. Hakuosumia sanoilla gerontological social 

work tuli tuhansia, joten hakusanoja täytyi täsmentää. Jos hakusanaksi lisäsi social work tuli 

tuloksia vielä tätäkin enemmän. Kokeilin erilaisia hakuvaihtoehtoja, jotta osumat tarkentuisi-

vat. Lopulta käsitteiksi valikoituivat huono-osaisuutta kuvaavat eri käsitteet, ikään/ikääntymi-

seen liittyvät käsiteet, sekä gerontologinen sosiaalityö käsitteenä (kuvattu liitteessä 1). Haku-

tuloksia näillä hakusanoilla tuli yhteensä 62. Kaikki osumat eivät liittyneet gerontologiseen so-

siaalityöhön, tai tutkimus oli tehty muussa, kuin länsimaalaisessa ympäristössä. Jouduin rajaa-

maan pois useita mielenkiintoisia artikkeleita, jotka olivat tehty kirjallisuuskatsaus metodia 

käyttäen. Selasin artikkelit karkeasti läpi otsikoiden tasolla, ja tein ensimmäisen karsinnan. 

Luin läpi artikkelien tiivistelmän artikkelista, jotka oli tehty gerontologisen sosiaalityön kon-

tekstiin liittyen. Artikkelit valikoituivat sen perusteella, miten tutkimustulokset oli liitetty ge-

rontologisen sosiaalityön käytäntöön. Näistä lopulliseen aineistoon valikoitui neljä kansainvä-

listä tutkimusartikkelia, jotka täyttivät kaikki hakuehdot, sekä vastasivat tutkimuskysymyk-

seen.  

 

Ebscohost-tietokannassa käytin samankaltaisia hakuehtoja kuin LUC-Finnan kansainvälisten 

artikkeleiden haussa. Hakuehdot on kuvattu liitteessä 1. Hakutuloksia tuli yhteensä 26 kappa-

letta, joista kolme löydettyä tutkimusartikkelia olivat duplikaatteja LUC-Finnan kansainvälis-

ten artikkeleiden hakutulosten kanssa. Ebscohost-tietokannasta valikoitui yksi uusi kansainvä-

linen tutkimusartikkeli, joka täytti hakuehtoni. Lopullisen valikoidun aineiston olen kuvannut 

taulukossa 2. 
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Aineistoa valitessani keskiössä oli se, miten artikkelit vastaavat tutkittaviin ilmiöihin ja tutki-

muskysymyksiin. En rajannut artikkeleita pois siinä käytetyn tutkimusmenetelmän vuoksi mui-

den, kuin kirjallisuuskatsausten osalta. Havaitsin aineiston hakuprosessin aikana, että laadul-

lista tutkimusta on tehty huomattavasti määrällistä tutkimusta enemmän aiheeseen liittyen. 

Tämä osoittanee, että sosiaalityön tutkimuksessa tässä aihepiirissä kvantitatiivinen mene-

telmä on haastavampi toteuttaa, sillä huono-osaisuus ymmärretään moniulotteisena ilmiönä, 

jota on helpompaa tarkastella laadullisin menetelmin. 

 
Taulukko 2. Lopullinen valikoitu aineisto n=10 
 

Artikkelit Julkaisutiedot Tekijät Kuvaus 

Ikääntyneiden 
parissa tehtävä 
taloussosiaalityö 

Gerontologia 39 (2), 
2025 

Korpelainen, Anne 
& Zechner, Minna 

Laadullinen tutki-
mus, joka kuvaa ge-
rontologisessa sosi-
aalityössä tehtävää 
taloussosiaalityötä 

Sosiaalityöntekijöi-
den työlleen asetta-
mat tavoitteet ge-
rontologisessa sosi-
aalityössä 

Gerontologia 37 (3), 
2023 

Soukiala, Tiina Laadullinen tutki-
mus, jossa tarkastel-
laan sosiaalityönteki-
jöiden työlleen aset-
tamia tavoitteita, ja 
sen erityispiirteitä 
gerontologisessa so-
siaalityössä 

Iäkkäiden erityisen 
tuen tarpeen määrit-
tyminen sosiaali-
työntekijöiden ja pal-
veluohjaajien ku-
vauksissa työstään 

Gerontologia 39 (2), 
2025 

Rossi, Eeva., 
Soukiala, Tiina., 
Kinni, Riitta-Liisa 

Laadullinen tutki-
mus, jossa tarkastel-
laan iäkkäiden palve-
luissa toimivien sosi-
aalialan ammattilais-
ten kuvauksia asiak-
kaiden erityisen tuen 
tarpeesta 

Perhesuhteiden dis-
kursiivinen rakentu-
minen gerontologi-
sen sosiaalityön asi-
akkaiden asiakir-
joissa 

Gerontologia 37 (2), 
2023 

Niemi, Mia., Pietilä, 
Ilkka 

Laadullinen tutki-
mus, jossa tarkastel-
laan ikääntyneiden 
perhesuhteita, sekä 
niissä ilmeneviä hy-
vinvointia tukevia, 
tai sitä vaarantavia 
tekijöitä 

”Me ollaan vahvasti 
rinnalla kulkijoita” 
Kolmannen sektorin, 

Yhteiskuntapoli-
tiikka 89 (4), 2024 

Rossi, Eeva., 
Soukiala Tiina., 

Laadullinen tutki-
mus, jossa tarkastel-
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diakoniatyön ja ge-
rontologisen sosiaa-
lityön toimijoiden ra-
tionaliteetit vanhus-
palveluissa 

 Seppänen, Mar-
jaana 

laan kolmannen sek-
torin, diakonityön, 
sekä gerontologisen 
sosiaalityön työnte-
kijöiden ajattelu- ja 
toimintatapoja, sekä 
niiden yhtäläisyyksiä 
ja eroja vanhuspalve-
luissa 

Social exclusion in 
gerontological social 
work: examining 
older clients’ life sit-
uations through a 
multidimensional 
framework 

The journal of aging 
and social change 15 
(1), 2025 

Tiilikainen, Elisa., 
Rossi, Eeva., Seppä-
nen, Marjaana 

Laadullinen tutki-
mus, jossa tarkastel-
laan ikääntyvien asi-
akkaiden sosiaalista 
syrjäytymistä haas-
tavissa tilanteissa 
Suomessa  

The Money Smart for 
Older Adults Pro-
gram: a qualitative 
study of the partici-
pants' financial well-
being 

Journal of gerontolog-
ical social work 64 (6), 
2020 

Lee, Kathy., Wei-
zhou Tang., Jones, 
Sarah., Xu, Ling., 
Cong, Zhen 

Laadullinen Texa-
sissa tehty haastatte-
lututkimus ”Money 
Smart for Older 
Adults”-ohjelmaan 
osallistuneille ikään-
tyneille, jonka tavoit-
teena on lisätä ikään-
tyneiden tietoisuutta 
taloudellisen hyväk-
sikäytön riskeistä ja 
taloussuunnittelusta  

Are older people liv-
ing alone socially iso-
lated? A qualitative 
study of their experi-
ences 

Journal of gerontolog-
ical social work 65 (6), 
2022 

Soulières, Maryse., 
Charpentier, 
Michèle 

Kanadassa tehty laa-
dullinen haastattelu-
tutkimus, joka käsit-
telee ikääntyneiden 
kokemuksia sosiaali-
sesta eristäytymi-
sestä 

Understanding the 
experiences of food 
insecurity in older 
adult households 

Journal of gerontolog-
ical social work, 66 (2), 
2023 

Aday, Ronald H., 
Wallace, Brandon, 
J., Jones, Sandra C., 
Pogacsnik, Amber 
R., Leifker, Kim-
berly F., Kibe-Pea, 
Ewa W 

Tennesseessä tehty 
monimenetelmälli-
nen tutkimus, joka 
tutkii ikääntyneiden 
kohtaamia päivittäi-
siä kokemuksia elä-
essään ruokaturvat-
tomassa tilanteessa 
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Dynamics of financial 
hardship in the 
United States: 
Health and Retire-
ment study 2006-
2016 
 

Journal of gerontolog-
ical social work, 65 (3), 
2022 

Marshall, Gillian J., 
Bayaz-Ozturk, Gul-
gun., Kahana, Eva., 
Gallo, William T., 
Seghal, Ashwini 

Monimenetelmälli-
nen pitkittäisana-
lyysi, joka tarkaste-
lee taloudellisen ah-
dingon ajallisia suun-
tauksia ja dynamiik-
kaa ikääntyneiden ai-
kuisten keskuudessa 
Yhdysvalloissa vuo-
sina 2006–2016 

 
 

Taulukossa 2 olen kuvannut aineistossa käytettävät artikkelit, sekä kuvannut niissä käytetyt 

tutkimusmenetelmät. Valitsemani aineistot liittyvät keskeisesti tutkittavaan ilmiöön ja vastaa-

vat tutkimuskysymyksiini. Aineistoon valikoitui yhteensä kahdeksan laadullista tutkimusartik-

kelia, sekä kaksi monimenetelmällistä tutkimusartikkelia. Kotimaisista tutkimuksista kuusi on 

tehty GERIT-hankkeeseen liittyen (Korpelainen & Zechner 2025; Niemi & Pietilä 2023; Rossi 

ym. 2024; Rossi ym. 2025; Soukiala 2023; Tiilikainen ym. 2025), ja näistä yksi tutkimus oli tehty 

englannin kielellä (Tiilikainen ym. 2025). Kolme yhdysvaltalaista tutkimusta tarkastelevat 

ikääntyneiden taloudellisen huono-osaisuuden eri kysymyksiä (Aday ym. 2023; Lee ym. 2020; 

Marshall ym. 2021). Kanadalainen tutkimus tarkastelee puolestaan ikääntyneiden yksinäi-

syyttä ja sosiaalista eristäytymistä (Soulières & Charpertier 2022). Valikoitunut aineisto muo-

dostaa melko kattavan ja monipuolisen kuvan ikääntyneiden eri huono-osaisuuden ilmenty-

mistä, sekä gerontologisen sosiaalityön keinoista ja mahdollisuuksista tukea ikääntynyttä näi-

den haasteiden parissa.  

 

4.4 Aineiston analyysi  

Tutkielmani analyysimenetelmänä käytän laadullista aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Tämä 

sopii tutkielmani analyysimenetelmäksi, koska tutkimuksella pyritään löytämään tutkimusky-

symyksiin vastauksia analysoitavasta aineistosta käsin. Sisällönanalyysi on yleisesti käytetty 

analyysimenetelmä, jonka avulla voidaan analysoida tietoa monipuolisesti eri materiaaleista. 

(Elo ym. 2022, 215–217.) Tuomi & Sarajärvi (2018, 122) kuvaavat, että laadullisen aineiston 

analyysin tarkoituksena on saada yhtenäistettyä tietoa eri aineistoista, joissa tieto voi olla ha-
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janaista. Analyysin avulla aineistoista voidaan saada selkeää, sanallista, ja loogista tietoa tut-

kittavasta ilmiöstä. Aineiston laadullisessa analyysissä loogisen päättelyn ja tulkinnan taidot 

ovat keskeisiä. Aineiston analyysin prosessi jatkuu koko tutkimusprosessin aikana.  

Sisällönanalyysiin sisältyy kolme päävaihetta, jotka ovat valmisteluvaihe, analyysivaihe sekä 

raportointivaihe. Sisällönanalyysin avulla pyritään kuvaamaan tutkittava ilmiö tiiviissä ja pel-

kistetyssä muodossa. Sisällönanalyysiin kuuluu keskeisesti luokkien tai kategorioiden laatimi-

nen, joiden avulla tutkittavaa ilmiötä voidaan tarkastella. (Elo ym. 2022, 215–217.)  

Tutustuessani valitsemiini aineistoihin, aloin poimimaan aineistoissa toistuvia esiin nousseita 

havaintoja, teemoja, ja käsitteitä. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 123–126) kuvaavat vaihetta pel-

kistämiseksi, jossa tutkimustehtävää kuvaavia ilmauksia otetaan ylös esimerkiksi alleviivaus-

kynillä. Löydetyistä käsitteistä etsitään tämän jälkeen yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Samaa 

tarkoittavat käsitteet määritellään ja yhdistetään eri luokiksi tai teemoiksi, esimerkiksi pääluo-

kaksi, yläluokaksi ja alaluokaksi. Teemat voivat nousta esiin aineiston keräämisvaiheessa. 

Myös aineistoon tarkemmin tutustuessa siitä voi löytää täysin uusia teemoja. Teemojen tarkka 

tarkastelu on tärkeä vaihe, jotta valitut teemat ovat varmasti relevantteja tutkimuksen kan-

nalta. Keskeistä on, miten tutkija tulkitsee ja perustelee, sekä jaottelee löytämiään ilmiöitä. 

(Puusa 2020, 153.) Aloitin aineiston analyysin joulukuussa 2025 ensin lukemalla aineistoja läpi, 

sekä keräämällä niistä löytämiäni ilmiöitä ja havaintoja muistiin. Olin jo aiemmin aineistoja 

valistaessani kiinnittänyt huomiota niissä esiintyviin toistuviin teemoihin, ja sisällön teemoit-

telu alkoi alustavasti muotoutua.  

Aineiston luokittelun pääteemat valikoituivat tutkimuskysymysteni avulla. Nämä pääteemat 

ovat huono-osaisuuden tunnistaminen, gerontologisen sosiaalityön keinot, sekä rakenteelli-

nen näkökulma huono-osaisuuden taustalla. Pääteemoista muotoutui kolme erillistä otsikkoa 

ja teemaa kirjallisuuskatsauksen tutkimustulokset-osioon. Huono-osaisuuden tunnistamisesta 

muodostui kolme alaluokkaa, jotka ovat fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset haasteet. Nämä ku-

vastavat huono-osaisuuden ilmiön monimuotoisuutta, ja tutkimustuloksissa olen tarkemmin 

kuvannut yksittäiset ilmiöt.  

Gerontologisen sosiaalityön keinojen alaluokaksi muodostui sosiaalityö ja- ohjaus, sekä mo-

niammatillinen yhteistyö.  Keskeiset löydökset gerontologisen sosiaalityön keinoista ja toimin-



30 

tamalleista on eritelty taulukkoon 3, ja tarkastelen niitä tarkemmin tutkimustuloksissa. Aineis-

toissa oli hyvin tunnistettavissa rakenteellinen näkökulma huono-osaisuuden taustalla, ja siitä 

muodostui kolmas pääluokka. Rakenteellisen näkökulman alaluokaksi muodostuivat sosiaali- 

ja palvelujärjestelmä, sekä lait ja muut normit. Rakenteelliseen näkökulmaan liittyvät keskei-

set löydökset olen kuvannut taulukossa 3, ja niitä tarkastelen tarkemmin tutkimustuloksissa. 

Puusan (2020, 153) mukaan kaikki valitut luokat vastaavat osaltaan tutkimuskysymykseen. 

Analyysin raportointi rakentuu aineiston luokittelun avulla, ja tutkimustuloksissa olen kuvan-

nut aineistosta esiin nousseita keskeisiä löydöksiä sekä eroavaisuuksia eri teemoja hyödyn-

täen. Raportointivaiheessa nousee esiin vastaus molempiin tutkimuskysymyksiini. Rakenteel-

linen näkökulma huono-osaisuuden taustalla- luvussa vastataan osittain molempiin tutkimus-

kysymyksiin. Aineiston tarkemman luokittelun olen kuvannut taulukossa 3. 

Taulukko 3. Aineiston luokittelut 

Pääluokka Alaluokka Keskeiset löydökset 

Huono-osaisuuden tunnista-
minen 

Fyysiset haasteet 

Psyykkiset haasteet 

Sosiaaliset haasteet 

Toimintakyvyn rajoitukset 

Yksinäisyys 

Sosiaalinen eristäytyminen 
ja syrjäytyminen 

Taloudelliset vaikeudet 

Puute elämän perustarpeista 

Kaltoinkohtelu 

Palveluista kieltäytyminen 

Eettiset haasteet  

Gerontologisen sosiaalityön 
keinot 

Sosiaalityö- ja ohjaus 

Moniammatillinen yhteistyö 

Perustarpeiden turvaaminen 

Taloussosiaalityö 

Erityinen tuki 

Pitkäjänteinen työskentely 

Rakenteellinen näkökulma 
huono-osaisuuden taustalla 

Sosiaali- ja palvelujärjes-
telmä 

Lait ja muut normit 

Palveluihin pääsyn vaikeus 

Palvelujen riittämättömyys 

Resurssit ja säästöpaineet 

Digitalisaatio 
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4.5 Tutkimuksen eettisyys 

Aloittaessani pro-gradu tutkielman prosessia, tutustuin Lapin yliopiston eettisiin periaattei-

siin. Havaitsin, että tutkielmani aihe on sensitiivinen kuvaten heikompiosaisten tilanteita. Kui-

tenkaan tutkielmassani käytettävät aineistot eivät ole sensitiivisiä, koska ne eivät sisällä hen-

kilöihin suoranaisesti kohdistuvaa materiaalia (Lapin yliopisto 2025). Käytän tutkimukseni ai-

neistona aikaisemmin tietokannoissa julkaistuja artikkeleita, joten niissä on huomioitu tutki-

mukseen liittyvät eettiset periaatteet kuten esimerkiksi tutkimuslupa, aineiston hankinta ja 

säilytys, sekä tutkittavien anonymiteetti. Valitsemissani artikkeleissa on hyvin ja perusteelli-

sesti kuvattu tutkimuksen tekemisen eettiset periaatteet. 

Laadullisen tutkimukseen sisältyy aina eettisten periaatteiden huomioiminen, jotta tutkimuk-

sen laatu on uskottavaa (Puusa & Julkunen 2020, 197). Tutkimuksen eettisyys alkaa jo aiheen 

valinnasta. Lähtökohtana tutkimuksessa on aina ihmisarvon kunnioittaminen. (Hirsijärvi ym. 

2009, 24–25). Ihmisarvon kunnioittaminen sisältyy vahvasti myös sosiaalityön eettisiin peri-

aatteisiin (Seppänen & Koskinen 2022, 453). Kirjallisuuskatsauksen eettiset kysymykset liitty-

vät erityisesti tutkimuskysymyksen muotoiluun, joka on merkityksellinen myös tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta. Tutkimuksen luotettavuuteen liittyvät kysymykset koskevat myös 

valitun kirjallisuuden perusteluja, argumentoinnin vakuuttavuutta, sekä tutkimusprosessin 

johdonmukaisuutta. (Kangasniemi ym. 2013, 292.) Tutkimuskysymykseni muokkautui hieman 

tutkimusprosessin aikana aineistojen valinnan yhteydessä.  

Tieteelliselle tutkimukselle on asetettu tiettyjä eettisiä periaatteita, jotka sisältyvät hyvään tie-

teelliseen käytäntöön, ja jotka on tunnistettu tiedeyhteisön toimintatapoina. Tieteellisen tut-

kimuksen tekemiseen kuuluu näiden toimintatapojen, sekä eettisten periaatteiden noudatta-

minen läpi koko tutkimusprosessin. Tieteellisen tutkimukseen sisältyy tieteellisten kriteerien, 

ja eettisesti kestävien tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmien käyttö. Tutkimuk-

sen tulee perustua avoimuuteen, jolloin on tärkeää huomioida muiden tutkijoiden työt ja saa-

vutukset asianmukaisesti, erityisesti oman tutkimuksen julkaisemisessa. Tieteellisen tiedon 

vaatimuksiin sisältyy yksityiskohtainen ja huolellinen tutkimuksen suunnittelu, toteutus, ja ra-

portointi. (Hirsjärvi ym. 2009, 24.) 

Tieteellisen tutkimuksen eettisten periaatteiden vuoksi kirjallisuuskatsauksessa käytettävien 

aineistojen alkuperäinen sanoma tulee ilmetä muuttumattomana. Aineistoja valittaessa on 
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tärkeää arvioida aineistojen luotettavuutta kriittisesti. (Hirsjärvi ym. 2009, 189.) Koska kuvai-

leva kirjallisuuskatsaus on menetelmällisesti melko väljä, on tärkeää kuvata ja raportoida sen 

eri vaiheet täsmällisesti. Tämä lisää tutkielman luotettavuutta, jossa esimerkiksi aineiston ha-

kuprosessi on toistettavissa. Olen itse kuvannut aineistojen hakuprosessia avoimesti, sekä tau-

lukoinut kirjallisuuskatsauksessa käyttämäni artikkelit lähdeviitteineen. Olen myös kuvannut 

aineistojen hakuehdot tarkasti, jotta haku on toistettavissa. 
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5 Tutkimustulokset 

5.1 Huono-osaisuuden tunnistaminen 

Tämän tutkielman tarkoituksena on saada vastauksia kahteen tutkimuskysymykseen. Tässä 

kappaleessa tarkastelen toista tutkimuskysymystä: millaisia ikääntyneiden huono-osaisuuden 

muotoja on tunnistettavissa gerontologisessa sosiaalityössä? Ikääntyneiden huono-osaisuus 

näyttäytyy tutkimuskirjallisuuden perusteella moniulotteisena, ja toisiinsa kietoutuneina ilmi-

öinä. Tämän kirjallisuuskatsauksen perusteella ikääntyneiden huono-osaisuus ilmenee erilai-

sina fyysisinä, psyykkisinä ja sosiaalisina haasteina. Iäkkäiden toimintakykyä heikentävät eri-

laiset fyysiset haasteet, jotka vaikeuttavat arjessa selviytymistä. Iäkkäiden kokemista psyykki-

sistä haasteita keskeisimmät ovat yksinäisyyden ja syrjäytymisen kokemukset, joista voi aiheu-

tua turvattomuutta ja mielenterveyden haasteita ikääntyneelle.  

 

Gerontologisen sosiaalityön näkökulmasta huono-osaisuus näyttäytyy erityisesti erilaisina so-

siaalisina haasteina, jotka saattavat heikentää ikääntyneen perusturvallisuutta ja omien oi-

keuksien toteutumista. Keskeinen haaste on iäkkäiden pienituloisuus, ja siitä johtuvat talou-

delliset haasteet. Gerontologisen sosiaalityön erityispiirteenä on tunnistettu iäkkäisiin kohdis-

tuva taloudellinen kaltoinkohtelu ja hyväksikäyttö, sekä iäkkään palveluista kieltäytyminen. 

Eettisesti vaikeat tilanteet aiheuttavat sosiaalityöntekijälle pohdintaa erityisesti iäkkään itse-

määräämisoikeuteen ja autonomiaan, sekä hoivan ja huolenpidon kysymyksiin liittyen (Kor-

pelainen & Zechner 2025, 114). 

 
Ikääntymiseen liitetään erilaiset toimintakyvyn rajoitukset. Sairauksien myötä saattaa ilmetä 

toimintakyvyn rajoitteita, jotka heikentävät iäkkään päivittäistä arjen toimintakykyä, ja vai-

keuttavat kodin ulkopuolella liikkumista. Ihmisten eläessä yhä pidempään, ikääntyneiden hau-

raus lisääntyy, joka vaikeuttaa perustoimintoja, kuten esimerkiksi kaupassa käyntiä ja ruoan 

valmistusta. (Aday ym. 2023, 245–255.) Muistisairaudet lisääntyvät merkittävästi iän myötä, 

ja heikentävät iäkkään toimintakykyä useilla elämän osa-alueilla. Muistisairauksien myötä iäk-

kään kyky hoitaa esimerkiksi taloudellisia asioitaan saattaa vaikeutua. Kognitiivinen heikenty-

minen lisää riskiä iäkkään taloudelliselle hyväksikäytölle. (Korpelainen & Zechner 2025, 107.) 

Sosiaalityöntekijät ovat keskeisessä roolissa tunnistamassa näitä iäkkäiden haasteita asiak-

kaan palvelutarpeen arvioinnin aikana (Rossi ym. 2024, 136).  
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Ihmissuhteiden päättyminen kuuluu luonnollisena osana vanhuuteen. Aineistossa nousi esiin 

erityisesti puolison menetykseen liittyvä yksinäisyys, joka on erittäin stressaava ja vaikea elä-

mänvaihe, joka voi lisätä ikääntyneen eristäytymistä entisestään. (Aday ym. 2023, 250). Ikään-

tyneiden kanssa työskentelevän sosiaalityöntekijän on tärkeää olla tietoinen vanhuuteen liit-

tyvistä erilaisista elämänvaiheista, jotta sosiaalityöntekijä voi tukea asiakasta muutosten kes-

kellä.   

 

Sosiaalisesti eristäytyneet ikäihmiset ovat haavoittuvassa asemassa, ja voivat jäädä yhteiskun-

nan palveluiden ulkopuolelle. Soulières & Charpertier (2022, 672–673) ovat tutkimuksessaan 

tunnistaneet kaksi erilaista sosiaalisen eristäytyneisyyden profiilia. Ensimmäisessä profiilissa 

eristäytyminen on seurausta elämänkulun tapahtumista, kuten sosiaalisen toimintakyvyn ka-

ventumisesta, tai menetyksistä. Toiseen profiiliin kuuluvat yksinelävät miehet, jotka ovat lähes 

aina eläneet yksin eristäytyneenä omasta halustaan. Sosiaalityöntekijän on tärkeää tunnistaa, 

haluaako ikääntynyt elää yksin ja eristyksissä, jolloin ikääntyneen omia valintoja tulee kunni-

oittaa. Ikääntynyt saattaa myös haluta asiaan muutosta ja tukea. Tiilikaisen ym. (2025, 82) 

tutkimuksessa nousi esiin, että pelkästään yksinäisyyttä ei koettu syynä sosiaalityön tarpeelle, 

vaan tarve liittyi sosiaaliseen syrjäytymiseen ja sosiaalisten suhteiden puuttumiseen.  

 

Syrjäytyminen liitetään köyhyyden käsitteeseen, ja se kuvaa yleisellä tasolla syrjäytymistä yh-

teiskunnasta, ja sen palveluista ks. (Eskelinen & Sironen 2017, 12). Ikääntyneiden syrjäytymi-

nen ilmenee aineistossa monitahoisena ilmiönä. Tiilikainen ym. (2025, 81–82) ovat luokitelleet 

syrjäytymisen viiteen eri luokkaan, jotka ovat sosiaalisista suhteista syrjäytyminen, taloudelli-

nen syrjäytyminen, palveluista syrjäytyminen, yhteisöllinen ja alueellinen syrjäytyminen, sekä 

yhteiskunnasta syrjäytyminen. Sosiaalisista suhteista syrjäytyminen on yksi keskeisimmistä 

syrjäytymisen muodoista. Tällöin ikääntyneen sosiaaliset kontaktit muihin saattoivat olla lähes 

olemattomia, tai niitä ei ollut laisinkaan. Ikääntyneellä ei ollut välttämättä edes halua tavata 

muita ihmisiä. Sosiaalisesta syrjäytymisestä aiheutui yksinäisyyden kokemuksia sekä yhteis-

kunnan ulkopuolisuutta, jolloin iäkkään oli haasteellista saada itselleen tarvittavaa apua tai 

tukea. (Soulières & Charpertier 2022, 671–672.)  
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Sosiaalisista haasteista erityisesti taloudelliset haasteet, ja siihen kietoutuva köyhyys ja 

huono-osaisuus, ovat selkeästi tunnistettavissa aineistoissa. Taloudelliset haasteet ilmenevät 

vaikeuksina selviytyä jokapäiväisistä välttämättömistä menoista, sekä lainoina, ja luottokort-

tivelkoina. Taloudellisiin vaikeuksiin liitetään ikääntyneen asiakkaan terveydellisten haastei-

den myötä kykenemättömyys hoitaa taloudellisia asioitaan. (Korpelainen & Zechner 2025.) 

Ikääntyneiden taloudellisten haasteiden taustalla on tunnistettavissa pienituloisuus ks. (Haa-

pola ym. 2012, 278). Tutkimuksissa nousi esille, että pienituloisilla ikääntyneillä on haasteita 

saada rahat riittämään jokapäiväisen elämisen kuluihin, kuten ruokaan ja lääkkeisiin (Aday ym. 

2023; Korpelainen & Zechner 2025; Lee ym. 2020; Marshall ym. 2021). Taloudellisten haastei-

den taustalta on tunnistettu myös iäkkäiden alkoholin käyttöä, peliriippuvuutta, ylivelkaantu-

mista, ja ulosottoa (Korpelainen & Zechner 2025, 107).  

 

Riittävän ja monipuolisen ravitsemuksen katsotaan kuuluvan ihmisen elämisen perustarpei-

siin. Ravitsemuksen laadun merkitys lisääntyy ikääntymisen myötä tulleiden terveydellisten 

haasteiden myötä. Ruoan puute ja yksipuolinen ravitsemus voivat aiheuttaa monia terveyson-

gelmia.  Ruokaturvattomuudella tarkoitetaan tilannetta, jolloin ravitsevaa ruokaa on saatavilla 

rajallisesti, tai yksilö ei kykene hankkimaan ruokaa itselleen. Ikääntyneiden keskuudessa ruo-

katurvattomuus koskettaa kaikkein haavoittuneimpia. Ruokaturvattomuuden lisäksi he koke-

vat usein muita terveyshaasteita kuten mielenterveydenhaasteita sekä toimintakyvyn- ja liik-

kumisen haasteita. Pahimmillaan ruoan puute aiheuttaa ikääntyneille nälkiintymistä ja laihtu-

mista. (Aday ym. 2023, 239–241.)  

 

Ruoan puute ja ruokaturvattomuus nousevat elämän perusturvallisuutta heikentäviksi teki-

jöiksi. Eräs yhdysvaltatalaiseen tutkimukseen osallistunut ikääntynyt on kuvannut ruokatur-

vattomuuden kokemuksiaan seuraavasti (käännös englannin kielestä): ”Juon kahvia tai vettä, 

ja täytän vatsani niillä. Jos saan yhden aterian päivässä niin se riittää.” (Aday ym. 2023, 247.) 

Heikentyneen taloudellisen tilanteen vuoksi vähävaraiset ikääntyneet eivät saa tarvitsemiaan 

terveydenhuollon palveluita tai lääkkeitä (Lee ym. 2020, 126). Tämä ilmenee erään ikäänty-

neen kuvauksesta (käännös englannin kielestä): ”On vaikeaa, kun täytyy vähentää ruoasta voi-

dakseen ostaa lääkkeitä.” (Aday 2023, 248.) Ikääntyneiden ruokaturvattomuuden kokemukset 

syntyivät usein siitä, että iäkkäällä ei ollut varaa ostaa itselleen ravitsevaa ruokaa. Haasteena 
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kuvautui myös se, että ikääntyneet eivät päässeet kauppaan kuljetusvaikeuksien tai kaupan 

kaukaisen etäisyyden vuoksi. (Aday ym. 2023; Lee ym. 2020.)  

 

Terveydenhuollon ja lääkehoidon laiminlyönnin vuoksi ikääntyneiden kroonisten sairauksien 

hoito saattaa vaarantua (Lee ym. 2020; Marshall ym. 2021). Hyvinvointivaltioissa köyhyyden 

katsotaan olevan suhteellista, jolloin yksilö ei kykene saavuttamaan kohtuulliseksi katsottua 

elintasoa ks. (Kallio & Hakovirta 2020, 14; Saari ym. 2020, 73.) Ikääntyneiden perusturvan, 

kuten ruoan ja lääkkeiden puutteen, voidaan katsoa kuvastavan äärimmäistä köyhyyttä ja 

huono-osaisuutta hyvinvointivaltioissa. Vähävaraiset ja haavoittuvassa asemassa olevat iäk-

käät eivät välttämättä kykene hakemaan apua tilanteeseensa, joka voi aiheuttaa heidän ter-

veydelleen ja hyvinvoinnilleen vakavia haasteita. 

 

Iäkkäiden perusturvallisuutta saattavat heikentää myös erilaiset asumiseen liittyvät haasteet, 

kuten vuokravelat tai häädön uhka (Korpelainen & Zechner 2025, 112: Rossi ym. 2024, 343). 

Asumisen haasteet saattoivat johtaa akuuttiin asunnottomuuteen (Tiilikainen ym. 2025, 86), 

jota voidaan pitää vakavana huono-osaisuuden muotona. Tutkimuksissa on tunnistettu iäkkäi-

den kuvaamia huonoja asumisoloja, joissa asunnot ovat likaisia tai huonosti varusteluja, mutta 

ikääntyneellä ei ole taloudellisia resursseja muuttaa muualle. (Tiilikainen ym. 2025, 83.) Vai-

keat taloudelliset ja asumisen haasteet kuvastavat ikääntyvien taloudellista syrjäytymistä. Ra-

han puute ilmenee tällöin matalien eläketulojen, sekä korkeiden asumis- ja lääkekustannuk-

sien, sekä velkojen ja ulosottojen myötä. Asumisen haasteet ilmenivät myös tilalliseen ympä-

ristöön kiinnittymisenä. Ikääntynyt ei esimerkiksi halunnut muuttaa pitkäaikaisesta huono-

kuntoisesta kodistaan, koska oli kiintynyt siihen turvallisen elinympäristön ja naapuruston 

myötä. Sosiaalityöntekijät olivat tällöin vaikeassa tilanteessa, jossa he pohtivat ikääntyneen 

asumisen toiveiden sekä riskien välillä. (Tiilikainen ym. 2025, 86.) 

 

Taloudelliset haasteet ovat useimmiten ohimenevä vaihe iäkkäiden elämässä. Tutkimuksissa 

on tunnistettu, että pieni joukko ikääntyneistä joutuu selviämään taloudellisten haasteiden ja 

köyhyyden kokemusten kanssa pitkäänkin (Marshall ym. 2021, 248). Aiemmin mainitun Juho 

Saaren ym. (2020, 18) huono-osaisuuden kentässä on kuvattu jatkuvan niukkuuden ja alhaisen 

elintason kaventava vaikutus elämänlaatuun ja yhteiskunnan osallisuuteen. Tällöin henkilön 

tulot eivät riitä yhteiskunnan normaaliksi pidettäviin toimintoihin. Pitkään jatkuessa tästä voi 
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aiheutua syrjäytymistä yhteiskunnasta. Köyhyyden pitkittyminen altistaa myös muille sosiaa-

lisille haasteille kuten esimerkiksi asumisen haasteille, sekä päihde- ja mielenterveysongel-

miin. Tiilikainen ym. (2025, 89–90) ovat tutkimustuloksissaan nostaneet esille taloudellisen 

syrjäytymisen näkökulman, jossa ikääntyneen mahdollisuudet päästä tarvitsemiinsa palvelui-

hin ovat kaventuneet, eikä ikääntynyt saa tarvitsemaansa tukea. Sosiaalityöntekijät ovat kes-

keisessä asemassa kohtaamassa näitä asiakkaita, jotka ovat jääneet palvelujärjestelmän sekä 

muiden sosiaalisten verkostojen ulkopuolelle.  

 

Iäkkäisiin kohdistuva kaltoinkohtelu, joka ilmeni useimmiten taloudellisena hyväksikäyttönä, 

on ilmiönä hyvin tunnistettava useasta eri gerontologisen sosiaalityön kontekstiin liittyvästä 

tutkimuksesta (Korpelainen & Zechner 2025; Niemi & Pietilä 2023; Rossi 2025; Tiilikainen & 

Rossi 2025). Iäkkäisiin kohdistuva kaltoinkohtelu oli ilmiönä hyvin tunnistettavissa myös aiem-

min kuvaamassani teoriaosuudessa, joten sen voidaan päätellä olevan valitettavan yleinen il-

miö gerontologisessa sosiaalityössä. Haasteellisen iäkkään kohtaamasta kaltoinkohtelusta te-

kee se, että kaltoinkohtelija on useimmiten perheenjäsen tai muu läheinen henkilö (Korpelai-

nen & Zechner 2025, 107; Tiilikainen ym. 2025, 82; Rossi ym. 2025, 140).  

 

Tutkimuksissa taloudellinen hyväksikäyttö ilmeni esimerkiksi rahan ottamisena iäkkäältä, tai 

rahan käytön kontrollointina, (Tiilikainen ym. 2025, 82) sekä lainan ottamisena iäkkään nimiin 

(Korpelainen & Zechner 2025, 113). Perheen sisäinen taloudellinen hyväksikäyttö on vaikea 

eettinen haaste, jossa korostuu iäkkään oman itsemääräämisoikeuden, ja mahdollisesti myös 

autonomian rajoittamisen kysymykset (Rossi ym. 2025, 145). Sosiaalityöntekijä joutuu tällöin 

pohtimaan sekä asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumista, että myös iäkkään hoivan ja 

huolenpidon tarvetta (Korpelainen & Zechner 2025, 114).  

 

Digitalisaation myötä erilaisten petosten ja huijausten määrä verkossa on lisääntynyt. Iäkkäät 

ovat haavoittuvassa asemassa taloudellisille petoksille tai huijauksille esimerkiksi internetissä 

ja sosiaalisessa mediassa. Huijauksen voivat ilmetä iäkkään sosiaaliturvatunnusta hyödyntäen, 

tai huijauspuheluiden muodossa (Lee ym. 2020, 124–129). Riskitekijöinä taloudelliselle hyväk-

sikäytölle on tunnistettu korkea ikä, naissukupuoli, erilaiset toimintakyvyn rajoitukset, sekä 

vähäinen sosiaalinen tuki. Myös puutteelliset talouden hallinnan taidot altistavat iäkkäitä ta-
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loudelliselle kaltoinkohtelulle. (Korpelainen & Zechner 2025, 105–107). Taloudellisen hyväksi-

käytön lisäksi iäkkään kaltoinkohtelu saattaa ilmetä hoivapalveluiden rajoittamisena erilaisin 

tavoin (Rossi ym. 2025, 140).  

 

Perhe- ja läheisverkoston merkitys kasvaa ikääntyessä, koska tuen ja avun tarve lisääntyvät 

toimintakyvyn heikentymisen myötä. Niemi & Pietilä (2023, 254–255) ovat kuvanneet iäkkäi-

den perhe- ja läheissuhteita tarkastelemalla tilanteita, joissa iäkäs henkilö oli sekä kaltoinkoh-

telun kohde, että myös itse väkivallan tekijä esimerkiksi puolisoaan kohtaan. Iäkkäiden läheis-

suhteissa kuvastuvat kompleksiset perhesuhteet, joissa on havaittavissa esimerkiksi läheisriip-

puvuussuhde päihteitä käyttävän pariskunnan välillä. Läheisriippuvuussuhde ilmeni esimer-

kiksi siten, että pariskunnasta toinen kykeni hankkimaan päihteitä, ja käytti tätä kiristyksenä 

toista kohtaan. Tällöin ikääntynyt oli asemassa, jossa perhesuhteet kuvautuivat sekä iäkästä 

tukeviksi tekijöiksi, mutta myös haavoittaviksi tekijöiksi. 

 

Gerontologisen sosiaalityön näkökulmasta merkittäväksi ilmiöksi on tunnistettu iäkkään pal-

veluista kieltäytyminen (Korpelainen & Zechner 2025; Rossi ym. 2025; Soukiala ym. 2023; Tii-

likainen ym. 2025). Näissä tilanteissa oli nähtävissä selkeä avun tarve, mutta iäkäs ei ollut ha-

lukas ottamaan hänelle tarjottua apua vastaan. Vuorovaikutus iäkkään kanssa jäi tällöin vailli-

naiseksi, tai sitä ei ollut ollenkaan. Palveluista kieltäytyvät asiakkaat ohjautuvat usein geron-

tologiseen sosiaalityöhön, koska muut tahot eivät kykene heitä auttamaan (Tiilikainen ym. 

2025, 84).  

 

Myös Rossi ym. (2024, 344) ovat todenneet, että iäkkäät, joilla tuen tarve oli kompleksista, ja 

kietoutui useaan eri osa-alueeseen, ohjautuivat gerontologiseen sosiaalityöhön. Iäkkään ha-

luttomuus yhteistyöhön ilmeni esimerkiksi niin, että asiakas ei halunnut ottaa sosiaalityönte-

kijän neuvoja ja ohjeita vastaan, asiakasta ei tavoitettu, tai asiakas ei saapunut sovittuihin ta-

paamisiin. (Korpelainen & Zechner 2025, 114). Palveluista kieltäytyviä iäkkäitä asiakkaita ei voi 

jättää suuren avun tarpeen vuoksi heitteille, vaan heitä on pyrittävä tukemaan ja auttamaan 

gerontologisen sosiaalityön keinoin. (Soukiala ym. 2023, 272.) Palveluista kieltäytyjillä saattoi 

olla taustalla sairaudentunnottomuutta, eivätkä he tunnistaneet omaa palveluntarvettaan 

(Rossi ym. 2025, 143).  
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Eettiset haasteet kietoutuvat useisiin edellä mainittuihin gerontologisen sosiaalityön asiakkai-

den huono-osaisuuden muotoihin. Erityisen vaikeita eettisiä haasteita tulee esiin tilanteissa, 

joissa sosiaalityöntekijä näkee selkeän avun tarpeen, mutta asiakas itse kieltäytyy avusta. It-

semääräämisoikeuden kysymykset ovat erittäin keskeisiä gerontologisessa sosiaalityössä, 

jossa iäkkään toimintakykyä heikentävät esimerkiksi muistisairaudet. (Korpelainen & Zechner 

2025, 114.) Sosiaalityöntekijä voi esimerkiksi joutua pohtimaan asiakkaan itsemääräämisoi-

keuden ja hoivan ja huolenpidon kysymyksiä silloin, kun asiakas asuu heikoissa asumisolosuh-

teissa ja haluaa jatkaa asumistaan näin. Tällöin pohdintaan nousee, kunnioitetaanko asiakkaan 

omaa itsemääräämisoikeutta, vai onko kyseessä iäkkään heitteillejättö. (Rossi ym. 2025, 145.)  

 

Kuten Ylisen (2008) aikaisemmin mainitussa tutkimuksessa on nostettu esiin, sosiaalityönteki-

jällä on tärkeä rooli iäkkään itsemääräämisoikeuden, osallisuuden, ja arvokkuuden huomioi-

misessa ja kunnioittamisessa. Eettisesti hankalissa tilanteissa sosiaalityöntekijä kamppailee 

erilaisissa ”välitiloissa” asiakkaan, omaisten, kollegoiden, ja palvelujärjestelmän odotusten vä-

limaastossa. Sosiaalityöntekijältä vaaditaan vahvaa ammatillista osaamista ja eettistä herk-

kyyttä toimia näissä tilanteissa iäkkään edun ja toiveiden mukaisesti. Kuten myös Seppänen & 

Koskinen (2022, 453–454) ovat nostaneet esiin, sosiaalityöntekijältä vaaditaan sosiaalityön 

yleiseen malliin sisältyvää tietämystä sosiaalityön arvoista, sekä tietoa, ja taitoa toimia eetti-

sesti haastavissa asiakastilanteissa.  

 

Iäkkään itsemääräämisoikeuden ja autonomian kysymykset nousivat vahvasti esiin myös tilan-

teissa, joissa iäkkääseen kohdistui kaltoinkohtelua tai hyväksikäyttöä. Tilanteista teki eettisesti 

haastavan se, että kaltoinkohtelija oli useimmiten iäkkään perheenjäsen tai läheinen, johon 

iäkäs tukeutui arjessaan. Sosiaalityöntekijältä vaaditaan tällöin erityistä ammattitaitoa toimia 

iäkkään oman edun mukaisesti, sekä puolustaa iäkkään omia oikeuksia ks. (Harbison 2022, 

46). Tärkeää on huomioida, että iäkkään hoiva ja huolenpito eivät vaarannu. Sosiaalityöntekijä 

joutuu toisinaan toimimaan myös asiakkaan omien toiveiden vastaisesti, jos on havaittavissa, 

että asiakkaan hyvinvointi, turvallisuus, ja etu sitä vaativat. 

 

Niemen & Pietilän (2023, 260) tutkimuksessa nousi esiin huomionarvoinen näkökulma siitä, 

miten iäkkäiden ylisukupolvinen huono-osaisuus näyttäytyy vanhuudessa. Tutkimuksessa oli 
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tunnistettu iäkkäiden kokemia sosiaalisia haasteita, kuten esimerkiksi köyhyyttä, päihteiden-

käyttöä ja syrjäytymistä, joista perheet olivat saattaneet kärsiä vuosikymmenten ajan. Iäkkäät 

saattoivat kokea häpeää tilanteestaan. Pitkään heikossa asemassa olevat ikääntyneet olivat 

myös sopeutuneet huono-osaisuuteen. Pitkään jatkuessaan huono-osaisuus saattaa heiken-

tää yhteiskuntaan osallisuutta, lisätä syrjäytymistä, sekä vähentää elämävaiheiden myönteis-

ten siirtymisten kokemuksia ks. (Saari ym. 2020, 16.) 

 

Edellä olen kuvannut iäkkäiden kohtaamia moniulotteisia ja toisiinsa kietoutuneita fyysisiä, 

psyykkisiä, ja sosiaalisia haasteita. Nämä ilmentävät ikääntyneiden huono-osaisuuden komp-

leksisuutta, ja tulevat hyvin näkyviksi gerontologisessa sosiaalityön käytännössä. Seuraavassa 

alaluvussa esittelen gerontologisen sosiaalityön keinoja ja toimintamalleja näiden haasteellis-

ten asiakastilanteiden tukemiseksi. 

 

5.2 Gerontologisen sosiaalityön keinot  

Tutkimuskirjallisuuden mukaan gerontologinen sosiaalityö pyrkii vahvistamaan ikääntyneiden 

hyvinvointia, toimintakykyä ja sosiaalisia suhteita, sekä tukemaan asiakasta haastavissa ja 

kompleksisissa elämäntilanteissa (Seppänen 2017, 265.) Tässä alaluvussa tarkastelen toista 

tutkimuskysymystäni: millaisia keinoja ja toimintamalleja tutkimuskirjallisuus tunnistaa geron-

tologisessa sosiaalityössä ikääntyneiden huono-osaisuuden ehkäisemiseksi ja lievittämiseksi? 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella keskeisinä gerontologisen sosiaalityön keinoina tukea 

ikääntynyttä asiakasta on tunnistettu huolenpidon ja auttamisen elementit, taloussosiaalityön 

eri keinot, moniammatillinen yhteistyö, sekä luottamuksen rakentaminen ja pitkäjänteinen 

työskentely. Myös sosiaalihuoltolain mukaisella erityisellä tuella pyritään vastaamaan vaike-

assa ja haavoittuvassa asemassa olevien asiakkaiden avun tarpeisiin.  

 

Iäkkään huolenpito erityisesti elämän perusturvan, kuten ruoan, lääkkeiden, asumisen, sekä 

iäkkään oikeuksien toteutumisen suhteen on keskeinen gerontologisen sosiaalityön keino 

(Rossi ym. 2024, 343: Soukiala ym. 2023, 273). Huolenpitoa kuvataan myös sosiaalityöntekijän 

virkavelvollisuuden täyttämisenä, ja sosiaalityön vastuina (Rossi ym. 2024, 343). Iäkkään huo-

lenpito liittyy useimmiten arjen toimintojen ylläpitoon. Huolenpito edellyttää sosiaalityöltä 
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nopeaa reagointia tilanteiden ollessa hyvin akuutteja ja iäkkään hyvinvointia vaarantavia. 

(Korpelainen & Zechner 2025, 111; Soukiala 2023, 273). Yleisimmin gerontologisen sosiaali-

työn tuki liittyy taloudellisten asioiden hoitamiseen, kuten ruoka-avun antamiseen, asumisen 

tukemiseen, ja häädön ehkäisyyn (Rossi ym. 2024, 343). Sosiaalityöntekijät ovat havainneet, 

että työskentelyn painopisteenä on usein akuutit ongelmat, jolloin pitkäjänteiseen suunnitel-

malliseen työskentelyyn jää vähemmän aikaa (Soukiala 2023, 277).  

 

Gerontologisessa sosiaalityössä taloudellinen huono-osaisuus on keskeinen ilmiö, ja tätä tar-

vetta varten taloussosiaalityöllä on keskeinen rooli (Korpelainen & Zechner 2025, 103). Iäkästä 

tuetaan taloussosiaalityön keinoin arjen mahdollistavilla toimenpiteillä mm. toimeentulotuki-

hakemusten laadinnassa. Lisäksi harkinnanvaraisella toimeentulotuella elämän perusturvan 

tukeminen erityisesti lääkkeisiin, ravintoon ja vuokrarästeihin liittyen, on tärkeä taloussosiaa-

lityön tukikeino. Sosiaalityöntekijät hoitavat myös konkreettisia laskuihin ja ulosottoihin liitty-

viä asioita, esimerkiksi siirtämällä eräpäiviä, tekemällä maksusuunnitelmia, sekä laittamalla 

laskuja pankin maksukuoriin. Gerontologisen sosiaalityön keskeisinä taloussosiaalityön kei-

noina on käytetty asiakkaan välitystiliasiakkuutta, tai edunvalvonnan hakemista, erityisesti pit-

käaikaisten taloudellisten haasteiden tukemiseksi. Erilainen neuvonta eri etuuksien hakemi-

sen suhteen on tunnistettu iäkkään toimintakykyä ylläpitäväksi toimenpiteeksi. (Korpelainen 

& Zechner 2025, 108–112.)  

 

Kuten aiemmin on mainittu, gerontologisella sosiaalityöllä on keskeinen rooli puuttua van-

huusköyhyyden aiheuttamiin haasteisiin, ja tukea iäkästä erilaisissa elämän haasteissa ja krii-

seissä (Seppänen & Koskinen 2022, 455). Avun tarve on usein erittäin konkreettista ja käytän-

nönläheistä, taloudellista toimintakykyä tukevaa, sisältäen iäkkäiden ohjausta ja neuvontaa 

(Korpelainen & Zechner 2025, 113). Tavoitteena on tukea iäkkään omaa toimintakykyä huo-

lehtia taloudellisista asioistaan, ja parantaa hänen taloudellista hyvinvointiaan (Lee ym. 2020, 

127; Korpelainen & Zechner, Marshall ym. 2021, 249). Taloudellisen huono-osaisuuden on 

tunnistettu liittyvän myös muihin sosiaalisiin haasteisiin, joten on tärkeää, että taloudellisia 

asioita voidaan kohentaa ennen kuin muihin asioihin voidaan puuttua (Korpelainen & Zechner 

2025, 116). Tämä vaatii sosiaalityöntekijältä arviointikykyä, ja asiakkaan kokonaistilanteen 

hahmottamista.  
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Gerontologisessa sosiaalityössä nousee esille moniammatillisuus. Iäkkäiden asiakkaan läheis- 

ja palveluverkoston kanssa työskentelyn tärkeys korostuu muita sosiaalityön asiakasryhmiä 

enemmän. Tämän voidaan katsoa johtuvan siitä, että iäkkäällä on usein hoivan ja huolenpi-

don, sekä omien oikeuksien ja turvallisuuden varmistamisen tarve korkean iän ja heikenty-

neen toimintakykyyn vuoksi. Iäkkään palvelutarpeen arvioinnissa merkittävä yhteistyötoimija 

gerontologisen sosiaalityön kanssa on ikääntyneiden asiakas- ja palveluohjaus. Sosiaalityönte-

kijän ja sosiaaliohjaajien rooli on keskeinen, koska se määrittää työnjaon erityistä tukea tar-

vitsevien asiakkaiden osalta. (Rossi ym. 2025, 136.) Ikääntyneen asiakkaan omaiset osallistu-

vat usein yhteiseen työskentelyyn. Sosiaalityöntekijät joutuvatkin työskentelemään usein eri-

laisten paineiden ja odotusten alla. (Soukiala 271–272, 2023.) 

 

Iäkkään kanssa työskentelyyn liitetään useimmiten muutoksen tavoittelu. Muutoksen tavoit-

telu voi kohdistua myös iäkkään omaiseen tai yhteistyökumppanin kanssa työskentelyyn. Täl-

löin kyseessä voi olla esimerkiksi tilanne, jossa omainen estää ikääntyneeltä jonkun palvelun, 

josta hänen nähdään hyötyvän. (Soukiala 2023, 276.)  

 

Vanhuspalveluissa ikääntynyt voi saada apua ja tukea tilanteeseensa usealta eri taholta, kuten 

julkiselta sektorilta, mihin esimerkiksi hyvinvointialueet paikantuvat, yrityksiltä, kolmannelta 

sektorilta sekä kirkolta, seurakunnista ja muista uskonnollisista yhteisöistä (Rossi ym. 2024, 

336). Tämän vuoksi julkisen sektorin ja esimerkiksi seurakuntien ja kolmannen sektorin yhteis-

työtä ja työnjakoa on tärkeää tarkastella ikääntyneiden huono-osaisuutta kokevien tilanteissa. 

Rossi ym. (2024, 338–340) tutkimuksen mukaan seurakuntien diakoniatyö nousee keskeiseen 

rooliin heikossa sosiaalisessa asemassa olevien iäkkäiden tukemisessa. Diakoniatyön tuki 

suuntautuu niille, joilla on haasteita päästä muiden palveluiden ja tuen piiriin. Diakoniatyö 

nähdään ennen kaikkea auttamistyönä, jossa korostuu hyvän tekeminen, sekä iäkkäiden tuke-

minen heidän vaikeissa tilanteissaan. Diakonityö tukee iäkkäitä taloudellisesti erityisesti 

ruoka-avustuksilla, mutta myös keskustelutuella vaikeisiin asioihin liittyen.  

 

Yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa nousee esiin uskollisten yhteisöjen merkitys vähävaraisten 

vanhusten keskuudessa. Uskollisten yhteisöjen tuessa korostuu myös iäkkäiden saama hen-

gellinen tuki. (Aday ym. 2023, 253–254; Lee ym. 2020, 129.) Julkisella sektorilla yhteiskunnan 
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tukema ruoka-apu nähtiin merkittävänä selviytymiskeinoja vähävaraisille ikääntyneille. Per-

heiden ja läheisten tuki tarjosi toisinaan apua ikääntyneille, mutta haasteeksi nousi se, että 

myös perheet saattoivat olla vähävaraisia. (Aday ym. 2023, 253.) Kuten aiemmin mainittiin, 

huono-osaisuutta kokevilla ikääntyneillä ei välttämättä ole ketään läheisiä, jolta voisi saada 

apua tilanteeseensa. Tällöin uskonnollisen yhteisön tai seurakunnan apu voi olla korvaama-

tonta.  

 

Luottamuksellisen asiakassuhteen rakentuminen nähtiin aineistoissa tärkeänä sosiaalityön 

keinona huono-osaisuutta kokevien ikääntyvien asiakkaiden kanssa työskennellessä. Luotta-

muksellinen asiakassuhde on edellytyksenä muutostyöskentelylle (Korpelainen & Zechner 

2025, 115; Soukiala 2023, 272). Rossi ym. (2024, 345–355) ovat tutkimuksessaan todenneet 

iäkkään arvokkaan kohtaamisen sekä kuuntelemiseen ja nähdyksi tulemisen kokemusten vah-

vistavan työntekijän ja iäkkään vuorovaikutussuhdetta, joka on tärkeää muutoskeskustelun 

pohjana. Gerontologisessa sosiaalityössä ikääntyneen autonomian vahvistaminen sekä voi-

maannuttaminen nähdään työn tärkeinä tavoitteina, joka korostuu tilanteissa, joissa ikäänty-

nyt kieltäytyy hänelle tarjotusta avusta ja palveluista. (Tiilikainen ym. 2025, 90).  

 

Soukialan ym. (2023, 274–277) tutkimuksen mukaan sosiaalityöntekijän tehtävään sisältyy toi-

von ja uusien näkökulmien löytäminen yhdessä asiakkaan kanssa. Asiakasta pyritään voimaan-

nuttamaan ja valtaistamaan niin, että asiakas itse voisi alkaa työskennellä muutoksen edistä-

miseksi. Gerontologisen sosiaalityön muutostavoitteet eroavat kuitenkin jonkin verran mui-

den sosiaalityön asiakasryhmien kanssa tehdyistä tavoitteista. Gerontologisessa sosiaalityössä 

muutoksia ei aina ole mahdollista saavuttaa, vaan tavoitteena voi olla enemmänkin nykytilan-

teen ylläpitäminen ja kannattelu, sekä tilanteen etenemisen ja kriisiytymisen estäminen.  

 

Gerontologisessa sosiaalityössä työskennellään usein yhteiskunnan palvelujärjestelmän sekä 

turvaverkkojen ulkopuolella elävien ikääntyneiden kanssa. Näille ikääntyneille gerontologinen 

sosiaalityö näyttäytyy usein viimeisinä vaihtoehtona avun saamiselle (Tiilikainen ym. 2025, 

90). Sosiaalihuoltolain mukainen erityisen tuen tarve tulee arvioida aina iäkkään sosiaalityön 

asiakkaan kanssa työskennellessä. Kuten aiemmin teoriaosuudessa mainittiin, erityinen tuki 

näyttäytyy usein huono-osaisuutta kokevien iäkkäiden tilanteissa, joissa ongelmat ovat komp-
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leksisia ja tuen tarvetta voi esiintyä usealla elämän eri osa-alueella. Ikääntyneiden kanssa työs-

kentelevän sosiaalityöntekijän keskeinen työtehtävä on arvioida ketkä iäkkäät ovat erityisen 

tuen tarpeessa, sekä järjestää näille iäkkäille heidän tarvitsemansa tuen ja palvelut ks. (Sep-

pänen & Koskinen 2022, 454.) 

 

Rossi ym. (2025) ovat tutkineet iäkkäiden erityisen tuen tarpeen määrittymistä, sekä työnja-

koa muiden ikääntyvien parissa työskentelevien ammattiryhmien kanssa. Tutkimustulosten 

mukaan iäkkäiden erityisen tuen tarpeen taustalla oli nähtävissä erittäin ongelmalliset ja 

kompleksiset elämäntilanteet, joissa oli tunnistettavissa vaikeita yksittäisiä tilanteita, mutta 

myös ongelmien kasautumista ja yhteen kietoutumista. Erityisen tuen tarpeeksi oli selkeästi 

tunnistettu ikääntyneiden kaltoinkohtelu. Myös vaikeat taloudelliset ja asumisen haasteet, 

sekä päihteidenkäyttö nähtiin ikääntyneiden erityisen tuen tarpeina.  

 

Gerontologisessa sosiaalityössä sosiaalityöntekijän on tärkeää tarkastella iäkkään perhesuh-

teita, ja havaita mahdollinen taloudellinen hyväksikäyttö, sekä puuttua siihen nopeasti (Lee 

ym. 2020, 129). Taloudellisen hyväksikäytön tunnistaminen on luokiteltu sosiaalityöntekijän 

akuutiksi toimenpiteeksi iäkkään auttamiseksi. Ehkäiseväksi keinoksi iäkkään pitkäaikaisissa ja 

vaikeissa taloudellisissa haasteissa gerontologisessa sosiaalityössä on tunnistettu esimerkiksi 

edunvalvontailmoituksen vireillepano ja edistäminen (Korpelainen & Zechner 2025, 108–109).  

 

Niemen & Pietilän (2023, 259) tutkimuksen mukaan, palvelutarpeen arvioinnissa oli yksityis-

kohtaisesti kuvattu ikääntyneen terveydentilaa sekä toimintakykyä, mutta siitä jäi puuttu-

maan iäkkään perhesuhteiden muutokset, sekä tarpeet. Tutkimuksessa nousi esiin, että iäk-

käiden perhesuhteiden merkitykseen tulisi gerontologisessa sosiaalityössä kiinnittää enem-

män huomiota. Koska iäkkäiden kokema kaltoinkohtelu ja taloudellinen hyväksikäyttö on 

yleistä omaisten tai läheisten toimesta, on perhesuhteiden moniulotteinen tarkastelu tärkeä 

osa iäkkään kanssa työskentelevän sosiaalityöntekijän ammatillista tehtävää arvioinnin ai-

kana. 

 

Erityisen tuen tarpeeseen on liitetty pitkäaikaisen työskentelyn tarve iäkkään asiakkaan 

kanssa. Iäkkäällä esiintyy tuolloin haasteita usealla eri elämän osa-alueella, ja ne saattavat 
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vaatia intensiivistä työskentelyä, jossa yksi ongelma ratkaistaan kerrallaan. Aina ei ole mah-

dollista selvittää, mikä on ongelmien kasautumisen juurisyynä. Voidaankin todeta, että pitkä-

aikaiset ja kompleksiset haasteet vaativat erityistä palvelua jatkossakin. (Rossi 2025, 124.) 

Tämä tukee sosiaalihuoltolakiinkin kirjattua ohjeistusta siitä, että erityistä tukea tarvitsevien 

asiakkaiden sosiaalityöhön voi käyttää enemmän aikaa ja resursseja kuin muiden asiakasryh-

mien kanssa työskentelyyn vs. (Kuusisto ym. 2021, 421). Kansainvälisessä tutkimuksessa eri-

tyinen tuki on liitetty käsitteeseen complex needs, kuvaten henkilön monitahoisia ja toisiinsa 

kietoutuneita tuen tarpeita, sekä useiden eri palveluiden tarvetta. Käsitteen on katsottu viit-

taavan myös siihen, että tuen tarpeeseen vastaaminen on erityisen haasteellista. (Rossi ym. 

2025, 136–137.)  

 

Sosiaalityöntekijän virkavelvollisuuksiin kuuluu iäkkään asiakkaan auttaminen, ja joskus tilan-

teet vaativat pitkäjänteistä työskentelyä, ja asiakkaan tavoittamista hänen kotoaan useaan 

kertaan (Rossi ym. 2024, 343). Gerontologisessa sosiaalityössä oli tunnistettu nopeaa toimin-

taa vaativia akuutteja toimia, sekä pitkäjänteistä, neuvottelevaa työskentelyä erityistä tukea 

tarvitsevien ikääntyneiden asiakkaiden kanssa. Keskiöön nousee sosiaalityöntekijän ammatil-

linen arvio siitä, minkälaisin keinoin asiakasta voidaan tukea ja auttaa, ja miten toimia, jos 

asiakas kieltäytyy hänen tarvitsemastaan palvelusta. Tällöin pohdintaan nousee vaikeat eetti-

set kysymykset siitä, mihin asti ikääntynyt on kykenevä päättämään omista asioistaan, ja mil-

loin niihin täytyy sosiaalityöntekijän virkavelvollisuuden myötä puuttua. Neuvottelu asiakkaan 

kanssa korostui erityisen haastavissa tilanteissa. Neuvotteluun voidaan katsoa sisältyvän myös 

suostuttelu asiakkaan hyvinvoinnin edistämiseksi, erityisesti jos työntekijän ja asiakkaan ta-

voitteet ja tarpeet eroavat toisistaan (Rossi ym. 2024, 343).  

 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella gerontologisella sosiaalityöllä on erilaisia keinoja ja toimin-

tamalleja ikääntyneen huono-osaisuutta kokevan tukemiseksi ja auttamiseksi. Keskeisimmiksi 

auttamiskeinoiksi nousevat iäkkään perusturvallisuuden, kuten ravinnon, lääkkeiden saannin, 

ja asumisen varmistaminen. Sosiaalityön työnmenetelmistä erityisesti taloussosiaalityöllä on 

suuri rooli köyhyyttä ja taloudellisia haasteita kokevien iäkkäiden tukemisessa. Iäkkäiden 

huono-osaisuuden tukemiseen vastataan myös pitkäjänteisellä ja moniammatillisella työsken-

telyllä, johon sisältyy usein suostuttelun ja neuvottelun elementit. Vaikeassa ja haavoittuvassa 
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asemassa olevia ikääntyviä tuetaan erityisellä tuella, jolloin heidän kompleksiseen tukensa tar-

peeseen pystytään vastaamaan tehokkaammin.  

 

5.3 Rakenteellinen näkökulma huono-osaisuuden taustalla 

Huono-osaisuus liitetään yhteiskunnalliseen keskusteluun, koska se kuvaa henkilöiden sosio-

ekonomisen aseman eroja yhteiskunnassa. Yhteiskuntapoliittisesta näkökulmasta onkin tär-

keää tunnistaa huono-osaisuutta aiheuttavia mekanismeja, jotta heikompien asemaan voi-

daan yhteiskunnallisesti puuttua tehokkaammin (Ohisalo ym. 2016, 443). Tässä alaluvussa ku-

vaan yhteiskunnallisia ja rakenteellisia tekijöitä, jotka ovat tunnistettavissa ikääntyvien koke-

mien huono-osaisuuden eri ilmentymien taustalla, sekä gerontologisen sosiaalityön käytän-

nöissä. Heikossa sosiaalisessa asemassa olevien, huono-osaisuutta kokevien ikääntyvien tilan-

teissa on nähtävissä yhteiskunnallisia reunaehtoja, jotka saattoivat estää iäkkään palveluihin 

pääsyn, tai sopivaa palvelua ei löytynyt. Ikääntyneiden sosiaali- ja terveyspalveluiden saamista 

heikensi myös palvelujärjestelmän monimutkaisuus ja digitalisaation tuomat muutokset. Or-

ganisaatioiden ajankohtaiset resurssi- ja säästöpaineet sekä ikääntyvien palveluihin kohdis-

tuva ikäsyrjintä nousivat myös esiin tutkimustuloksissa merkittäviä rakenteellisina tekijöinä.  

 

Aineistosta nousi esiin, että osa iäkkäistä oli haluttomia ottamaan heille tarjottuja palveluita 

vastaan, vaikka heidän oli ammattilaisten osalta arvioitu hyötyvän kyseisistä palveluista. Esiin 

nousi myös tilanteita, jolloin iäkäs ei ymmärtänyt eri tukijärjestelmiä tai niihin liittyvien etuuk-

sien hakemista palvelujärjestelmän monimutkaisuuden vuoksi. Osa ikääntyneistä ei halunnut 

edes hakea mitään tukia, vaikka niille nähtiin selkeä tarve. (Korpelainen & Zechner 2025, 114.)  

 

Suomessa palvelujärjestelmä on digitalisoitunut nopeaan tahtiin viime vuosina. Aineistoissa 

oli näkyvissä kuvauksia siitä, että iäkkäillä oli vaikeuksia saada tarvittavia palveluja digitalisaa-

tion vuoksi (Rossi 2025, 141: Tiilikainen ym. 2025, 91–92). Ikääntyneillä ei ollut taitoja tai re-

sursseja käyttää digitaalisia laitteita, ja tämä tulisi ottaa huomioon suunnitellessa ikääntynei-

den palveluita. Tutkimuksessa oli viitteitä siitä, että digitalisaation ulkopuolelle jääminen lisää 
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iäkkään syrjäytymisen riskiä myös muilla elämän osa-alueilla. Digitalisaation avulla iäkkäät voi-

sivat ylläpitää myös sosiaalisia suhteitaan ja vuorovaikutusta tuttavien kanssa, ja heille tulisi 

tarjota tähän halutessaan enemmän tukea. (Tiilikainen ym. 2025, 91–92.)  

 

Toisaalta kanadalaisessa tutkimuksessa COVID 19-pandemian ajalta nousi esiin tilanteita, 

joissa joukko ikääntyneitä koki puhelinyhteyksien ja digitaalisten yhteyksien helpottavan ja li-

säävän vuorovaikutusta kauempana asuvien sukulaisten ja tuttavien kanssa. Osa ikääntyneistä 

oli oppinut käyttämään esimerkiksi sähköpostia ja sosiaalista mediaa yhteydenpitoon. Tämä 

tutkimustulos kumoaa niitä aiemmin asetettuja käsityksiä siitä, että ikääntyneet eivät osaa 

käyttää digitaalista teknologiaa. (Soulières & Charpertier 2022, 670.) Tästä voidaan päätellä, 

että ne ikääntyneet, joilla on valmiuksia käyttää digitaalista teknologiaa hyötyvät siitä, koska 

he voivat käyttää digitaalisia laitteita sosiaalisten suhteiden ylläpitoon sekä asioiden hoitami-

seen. Kuitenkin ne ikääntyneet, joilla näitä taitoja tai resursseja ei ole, saattavat ajautua epä-

tasa-arvoiseen asemaan, ja heidän asemansa yhteiskunnassa osallisena jäsenenä heikentyy 

entisestään. Kuten Saari ym. (2020, 16) on todennut, sosiaalisen etäisyyden kasvuun vaikutta-

vat rakenteellisesti eri asemissa olevien ihmisten mahdollisuudet toimia aktiivisina yhteiskun-

nan jäseniä. Tärkeää olisi, että palvelujärjestelmä ja taloudellinen toimintaympäristö olisi sel-

lainen, että toimintakyvyn haasteita kokeva ikääntynyt kykenisi siinä toimimaan (Korpelainen 

& Zechner 2025, 116).  

 

Ikääntyneet, jotka oli määritelty erityistä tukea tarvitseviksi, eivät Rossin ym. (2025, 141) tut-

kimuksen mukaan saaneet heille tarpeellisia palveluja, koska palvelut oli suunnattu nuorem-

mille asiakasryhmille. Haaste tuli esiin erityisesti erilaisia asumispalveluja järjestäessä. Tästä 

voi päätellä, että palvelujärjestelmä ei tunnista kaikkia ikääntyneiden palvelujen tarpeita, jol-

loin heidän oikeutensa saada heille kuuluvaa palvelua ei toteudu. Palvelujärjestelmä ei täten 

vastaa erityistä tukea tarvitsevan ikääntyneen palvelutarpeisiin. Palveluihin pääsyn esteenä 

saattoi olla myös asuminen syrjäseudulla kaukana palveluista. Esiin nousi myös tilanteita, jol-

loin asiakkaalle sopivaa palvelua ei löytynyt. Kun sopiva palvelu lopulta löytyi, ei asiakas ha-

lunnut enää ottaa sitä vastaan viranomaisiin kohdistuvan luottamuksen heikentymisen vuoksi.  
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Ikääntyneeltä saatettiin evätä palveluita myös hänen oman toimintansa vuoksi, joka saattoi 

olla alkoholin käytöstä tai aggressiivisuudesta johtuvaa. Sujuva yhteystyö eri viranomaistaho-

jen ja ammattilaisten kesken on tunnistettu erittäin tärkeäksi asiakkaalle eri palveluita tarjot-

taessa. (Tiilikainen ym. 2025, 84–85). Aineistossa nousi esiin julkisen sektorin pyrkimykset vas-

tuun siirtämisestä kolmannelle sektorille tai diakoniatyöhön (Rossi 2024, 334–355). Myös pal-

velujärjestelmän vastuun siirtäminen ikääntyneen läheisille oli tunnistettavissa, vaikka sosiaa-

lityössä oli havaittu, että iäkkään perhesuhteissa vakaviakin haasteita (Niemi & Pietilä 2023, 

256).  

 

Tiilikaisen ym. (2025, 87–88) tutkimuksessa sosiaalityötekijät kuvasivat havainneensa ikäsyr-

jinnän esiintymistä yhteiskunnassa politiikan ja palveluiden tasolla. Ikäsyrjintä ilmeni ikäihmis-

ten vaikeutena saada tarvitsemiaan palveluita. Ikäsyrjinnän katsottiin liittyvän enemmänkin 

rakenteiden tasoon ja resursseihin, kuin syrjintään yksittäisen ammattiryhmän osalta. Ikään-

tyvien asiakkaiden tarpeet osattiin määritellä lääketieteen- ja terveydenhuollon keinoin, 

mutta sosiaaliset haasteet ja sosiaalityön tarve jäi usein tunnistamatta. Ikäsyrjintä saattaa tä-

ten lisätä ikääntyneiden moniulotteista syrjäytymistä, ja vaikuttaa heidän mahdollisuuksiinsa 

osallistua yhteiskunnan toimintoihin. 

 

Sosiaalihuollon palveluiden organisoinnissa ja työnjaossa on tunnistettu eroja eri puolella Suo-

mea. Kaikissa asiakas- ja palveluohjauksen yksiköissä ei ollut sosiaalityöntekijän resurssia käy-

tettävissä. Tämän vuoksi myös erityisen tuen tarpeen määrittelyssä on eroavaisuuksia, ja tästä 

käytiin neuvottelua työntekijöiden kesken. (Rossi 2025, 114.) Sosiaalityöntekijän työskentely 

erittäin haastavien asiakastilanteiden parissa vaatii ammatillisen osaamisen lisäksi riittäviä re-

sursseja ja organisaation tukea työn jatkuvuuden edistämiseksi (Tiilikainen ym. 2025, 90). Re-

surssien puute nousi esiin myös Rossin (ym. 2025, 145) tekemässä tutkimuksessa. Ajankohtai-

sesti organisaatioissa on meneillään huomattaviakin säästöpaineita, joiden myötä saattaa 

tulla tilanteista, joissa erityisen tuen tarpeisten sosiaalityön asiakkaiden tuen tarvetta ei vält-

tämättä luokitella sosiaalihuoltolain mukaisesti. Tällöin iäkkään tarvitsema erityinen tuki ja 

palvelut eivät toteudu asianmukaisesti. Jos lain noudattaminen vaarantuu edellä mainittujen 

resurssien puutteiden vuoksi, voidaan tätä pitää sekä rakenteellisesta näkökulmasta, että so-

siaalityön asiakkaan näkökulmasta huolestuttavana.  
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Sosiaalityöntekijän työtehtäviin kuuluu aina rakenteellisen sosiaalityön näkökulma, jolloin 

työntekijä pyrkii omalla toiminnallaan vaikuttamaan työn kehittämiseen ja rakenteisiin, sekä 

tuomaan työssään havaitsemiaan epäkohtia esille. Epäkohtia voi esiintyä palvelujärjestel-

mässä itsessään, tai yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Sosiaalityöntekijät tunnistivat 

rakenteellisen sosiaalityön merkityksen, mutta kiireen vuoksi ei siihen käytännön sosiaali-

työssä useinkaan jäänyt aikaa. (Soukiala ym. 2023, 272.) Anneli Pohjolan (2016, 108) mukai-

sesti, sosiaalityöltä vaaditaankin yhä enemmän osallistumista yhteiskunnalliseen keskuste-

luun. Ammatillisen osaamisen lisäksi sosiaalityöntekijällä täytyy olla riittävä organisaation 

tuki, jotta hän kykenee toimimaan iäkkäiden hyvinvoinnin edistämiseksi. Sosiaalityöntekijän 

on tärkeää muistaa myös huolehtia omasta jaksamisestaan, hyvinvoinnistaan, sekä ammatilli-

sesta osaamisestaan, jotta hän on kykenevä auttamaan vaikeassa asemaassa olevia asiakkaita. 

(Soukiala 2023, 272–273.) 

 

Byrokratiatyö on liitetty yleisesti sosiaalityöhön, ja se sisältyy vahvasti myös gerontologiseen 

sosiaalityöhön. Työntekijä toimii tällöin organisaation asettamien sääntöjen ja ohjeistusten 

mukaisesti, jossa keskeisenä elementtiä on päätökset ja dokumentoinnit. Tällöin myös sosiaa-

lityön asiakkaalta vaaditaan tiettyä taloudellisen hallinnan kykyä. Asiakkaihin kohdistuu vas-

tuuttamista, jotta he kykenevät toimittamaan esimerkiksi pyydetyt tositteet hakemuksen liit-

teeksi. Asiakkaiden vastuuttaminen on korostunut tässä ajassa, kun taloudellinen tilanne yh-

teiskunnassamme on niukka. Byrokratiatyö ei liity pelkästään sosiaalityöhön, vaan myös jär-

jestöt ja kolmas sektori joutuvat yhä enemmän punnitsemaan kuka saa apua, ja millä ehdoilla 

sitä myönnetään. (Rossi ym. 2025 346–347.) 

 

Iäkkäiden perhesuhteita tarkastelevassa tutkimuksessa oli havaittu huono-osaisuuden siirty-

mistä sukupolvelta toiselle. Ikääntynyt saattoi kokea häpeää tilanteestaan, ja oli myös tottu-

nut omaan tilanteeseensa. Palvelujärjestelmän tasolla tätä saatettiin normalisoida, ja oli näh-

tävissä yksilön ongelman korostamista yhteiskunnallisen ongelman sijaan. Palvelujärjestelmä 

ei kyennyt vastaamaan näihin kasautuneisiin, ja pitkään jatkuneisiin ylisukupolvisiin haastei-

siin. Iäkkäiden kokema epäluottamus palvelujärjestelmään kohtaan saattoi aiheuttaa sen, että 

iäkäs ei ottanut sen vuoksi hänelle tarjottua apua vastaan. (Niemi & Pietilä 2023, 260.)  
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Kirjallisuuskatsauksen perusteella ikääntyvien kokeman huono-osaisuuden taustalla on tun-

nistettavissa useita yhteiskunnallisia ja palvelujärjestelmässä olevia reunaehtoja, joiden 

vuoksi iäkäs ei saa tarvitsemaansa palvelua. Palvelujärjestelmän monimutkaisuus, ikään liitty-

vät rajoitteet sekä alueelliset erot tuovat näkyväksi sen, että kaikkein heikoimmassa asemassa 

olevat ikääntyneet saattavat jäädä tarvitsemiensa palveluiden ulkopuolelle. 
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6 Pohdinta ja johtopäätökset 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa tavoitteenani oli tunnistaa ikääntyneiden sosiaalityön asiakkai-

den huono-osaisuuden taustalla olevia ilmiöitä, sekä gerontologisen sosiaalityön keinoja ja 

toimintamalleja näiden haasteiden parissa. Kirjallisuuskatsauksen aineistona käytin 10 koti-

maista ja ajankohtaista vertaisarvioitua tutkimusartikkelia, joita analysoin aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin avulla. Analyysissa muodostin kolme erillistä tuloslukua, jossa kuvasin ikään-

tyneiden huono-osaisuuden ilmentymiä ja riskitekijöitä, gerontologisen sosiaalityön keinoja, 

sekä ikääntyneiden huono-osaisuuden ja gerontologisen sosiaalityön taustalla vaikuttavia ra-

kenteellisia tekijöitä.  

 

Tutkimustulokset tekevät näkyväksi sen, että gerontologisessa sosiaalityössä kohdataan 

useita erilaisia kompleksisia ilmiöitä, joissa iäkkään kohtaamat ongelmat näyttäytyvät kasau-

tuvina ja moniulotteisina. Tutkimustulokset tukevat vahvasti aiempaa teoriakirjallisuutta, ja 

käsitystä iäkkäiden huono-osaisuuden ja köyhyyden ilmentymistä. Teoreettinen viitekehys 

huono-osaisuudesta ja köyhyydestä kuvautui monipuolisesti tutkielmassa käytettävässä ai-

neistossa, kuvastaen ilmiöiden monimuotoisuutta. Sosiaalityöntekijät tunnistavat hyvin ikään-

tyneiden huono-osaisuutta, mutta on tunnistettu, että siihen kytkeytyy vahvasti myös yhteis-

kunnalliset ja organisaation reunaehdot. Gerontologinen sosiaalityö näyttäytyy usein nopeasti 

reagoivana tilanteiden ollessa hyvin akuutteja, jolloin suunnitelmalliselle ja pitkäjänteiselle so-

siaalityölle saattoi jäädä vähemmän aikaa. Erityisen tuen tarpeen määrittely ja erityisen tuen 

tarjoaminen nousivat keskeiseksi osaksi gerontologisessa sosiaalityössä työskentelevän sosi-

aalityöntekijän työnkuvaa.  

 

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että iäkkäiden kokeman huono-osaisuuden taustalla vai-

kuttavat vahvasti ajankohtaiset sosiaalipoliittiset päätökset, sekä ajankohtainen sosiaali- ja 

palvelujärjestelmä, ja sen organisoituminen. Viime vuosina muutokset palvelujärjestelmässä 

ovat olleet historiallisia SOTE-uudistuksen ja hyvinvointialueiden muodostumisen myötä. Pal-

velujärjestelmän muutosten myötä heikossa sosiaalisessa asemassa olevien ikääntyneiden ti-

lanteet ovat saattaneet heikentyä entisestään, koska he eivät ole päässeet tarvitsemiensa pal-

veluiden piiriin. Digitalisaatio, ja sen käytön haasteet aiheuttavat syrjäytymistä monille ikään-

tyneille. Palvelujärjestelmän haasteeksi nousee se, miten huono-osaisuutta kokevat iäkkäät 
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voitaisiin paremmin tavoittaa, ja saada palvelujen piiriin. Ikääntyneet, joilla on erilaisia toimin-

takyvyn haasteita, tarvitsevat vaihtoehtoisia palveluja digitalisaation rinnalle, ja usein konk-

reettista kasvokkain tapahtuvaa ohjausta ja neuvontaa. Tutkimustulosten perusteella on näh-

tävissä tarvetta lisätä esimerkiksi kolmannen sektorin toimintaa, kuten matalan kynnyksen 

ohjaus- ja neuvontapisteitä, vapaaehtoistoimintaa, sekä etsivää vanhustyötä. 

 

Tutkimustulosten mukaan palvelujärjestelmän muutokset koskettavat vahvasti gerontologista 

sosiaalityötä, ja sen organisoitumista hyvinvointialueilla. Hyvinvointialueiden toiminnassa on 

eroja, jonka vuoksi eri puolella asuvien iäkkäiden palveluihin pääsy on vaihtelevaa. Tärkeänä 

havaintona nousee esiin, että gerontologisesta sosiaalityöstä on alkanut muotoutua oma eri-

tyisalueensa gerontologisen sosiaalityön yksiköiden myötä, ja sen merkitys tunnistetaan laa-

jemmin. Edelleen gerontologisen sosiaalityön roolia on syytä korostaa erityisesti moniamma-

tillisessa työskentelyssä muiden tahojen kanssa, jotta se ei jää terveyspalveluihin jalkoihin. 

Iäkkään sosiaalista toimintakykyä sekä sosiaalisten suhteiden merkitystä ei tule sivuuttaa 

ikääntyneen palveluntarvetta arvioidessa. Palvelutarpeen arvioinnissa moniammatillinen yh-

teistyö on tärkeää, jota tulee tulevaisuudessa edelleen organisaatiotasolla vahvistaa.  

 

Tutkimustuloksissa nousee vahvasti esiin iäkkäiden taloudellisen köyhyyden vaikutukset 

huono-osaisuuden taustalla. Taloudellisen toimintakyvyn vahvistaminen nousee keskeisenä 

havaintona esiin gerontologisen sosiaalityön keinona. Vaikka välttämättä vanhuusköyhyys ja 

siihen liittyvät taloudelliset haasteet eivät pelkästään aiheuta iäkkään huono-osaisuutta, on 

köyhyyttä kokevalla ikääntyneellä riski myös muihin huono-osaisuutta aiheuttaviin psyykkisiin 

ja sosiaalisiin haasteisiin. Iäkkäiden taloudellista toimintakykyä tulee vahvistaa, koska se hei-

kentyy usein iän myötä (Korpelainen & Zechner 2025, 116). Gerontologisella sosiaalityöllä on 

tässä tärkeä rooli, ja käytössään monia erilaisia taloussosiaalityön keinoja tukea ikääntynyttä 

asiakasta. Tulevaisuudessa väestön ikääntymisen myötä tarve erityisesti kotiin vietäville sosi-

aalityön- ja ohjauksen palveluille varmasti lisääntyy. Tämä nostaa esille gerontologisen sosi-

aalityön resurssien tarpeen uudelleen määrittelyn.  

 

Tutkimustuloksissa nousee hyvin selkeästi esille iäkkäisiin kohdistuva taloudellinen kaltoin-

kohtelu, ja siitä aiheutuva huono-osaisuus. Taloudellinen kaltoinkohtelu ja hyväksikäyttö ovat 
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yleisiä ilmiöitä, joiden vuoksi ikääntyneen tilanne tulee gerontologisen sosiaalityön tietoisuu-

teen ja ikääntyneellä on suurta avun tarvetta. Taloudellista kaltoinkohtelua kokevat iäkkäät 

eivät välttämättä ole vähänvaraisia ikääntyneitä, vaan päinvastoin, heillä saattaa olla huomat-

tavaakin varallisuutta. Huono-osaisuus ilmiönä, sekä gerontologisen sosiaalityön keinot voivat 

siis kohdistua myös hyvin toimeentuleviin ikääntyneisiin, vaikkakin pääpaino gerontologisessa 

sosiaalityössä on vähävaraisten huono-osaisuutta kokevien ikääntyneiden tukemisessa. Kal-

toinkohtelun ja hyväksikäytön tunnistamisessa korostuu iäkkään kokonaistilanteen monipuo-

linen tarkastelu ja arviointi, johon sisältyy vahvasti myös ikääntyneiden läheisverkoston kar-

toittaminen. 

 

Tutkimustulokset nostavat esiin, että gerontologisessa sosiaalityössä työskentelevien sosiaa-

lityöntekijöiden tulisi tunnistaa työn kautta havaitut epäkohdat ja puutteet, koskivat ne sitten 

asiakastyötä, palvelujärjestelmää, tai laajemmin yhteiskuntaa. Näiden epäkohtien eteenpäin 

vieminen on tärkeä osa rakenteellista sosiaalityötä ja vaikuttamista, johon jokaiselle virassa 

toimivalla sosiaalityöntekijällä on lakisääteinen velvollisuus. Rakenteellisen sosiaalityön teh-

tävä on vahvistaa ihmisten yhdenvertaisuutta, oikeudenmukaisuutta, ja osallisuutta yhteis-

kuntaan. Sosiaalityön tulisi myös tuoda kuuluvammin omaa rooliaan ja tavoitteitaan palvelu-

järjestelmässä näkyväksi, ja tuoda niitä esiin poliittiseen keskusteluun. (Pohjola 2017, 31–33.) 

Rakenteellisen sosiaalityön ja sosiaalisen raportoinnin keinoin sosiaalityö voi olla vaikutta-

massa esimerkiksi palvelujärjestelmän haasteisiin sekä sosiaalipoliittisiin päätöksiin. 

 

Tutkimustuloksista voidaan päätellä yhteiskunnassamme olevan eriarvoisuutta, jossa ikäänty-

neet huono-osaisuutta kokevat jäävät yhteiskunnan palvelujen ja tukiverkostojen ulkopuo-

lelle, ja kokevat syrjäytymisen kokemuksia. Tämä on hyvin nähtävissä Kirsi Juhilan (2006, 53) 

kuvaus siitä, että syrjäytyneet kokevat vähemmän yhteiskunnan erilaisia osallisuuden muotoja 

kuin enemmistö kansalaista. Samoja havaintoja nousi esiin myös yhdysvaltalaisista tutkimuk-

sista. Tässä on nähtävissä piirteitä uusliberalistisesta ajattelumallista, jossa painotetaan yksi-

lön oman toimintaa ja vastuuta rakenteellisten ongelmien sijaan. Rakenteellisen sosiaalityön 

näkökulmasta on erityisen tärkeää, että iäkkäät erityisen tuen tarpeessa olevat sosiaalityön 

asiakkaat saavat omatyöntekijäkseen lain mukaisesti sosiaalityöntekijän, jolla on koulutuksen 

myötä osaamista työskennellä tämän vaativan asiakasryhmän kanssa. Vaarana on, että tämä 

sivuutetaan ajankohtaisten organisaatioiden säästö- ja resurssipaineiden vuoksi. Sosiaalityön 
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ydintehtävä on toimia asiakkaan eduksi, joten myös palvelujärjestelmän pitäisi olla tätä tavoi-

tetta tukeva (Pohjola 2017, 20). Erityisen tuen määritelmään ja kriteereihin olisi tärkeää kiin-

nittää hyvinvointialueille vielä tarkemmin huomiota, jotta kaikki asukkaat saisivat tasavertai-

sesti samoja palveluja SOTE-integraation tavoitteiden mukaisesti.  

 

Julkisen talouden heikentyminen ja hintojen nousu koskettavat myös ikääntyneitä. Vaikka elä-

keläiset ovat vauraampia kuin koskaan aiemmin, tuloerot ovat huomattavia eläkeläisten välillä 

(Korpelainen & Zechner 2025, 104). Iäkkäiden toimeentuloa ovat vaikeuttaneet nousseet elä-

misen peruskustannukset, sekä terveydenhuolto- ja hoivapalvelujen kustannukset. Vähävarai-

set iäkkäät saattavat jättää esimerkiksi kotiin vietäviä kotihoidon palveluita ottamatta, koska 

varat eivät siihen riitä. Hyvinvointialueilta myönnettävä täydentävä ja ehkäisevä toimeentulo-

tuki ovat vain tilapäisiä ja usein kertaluonteisia ratkaisuja taloudellisiin haasteisiin.  Palvelujär-

jestelmän tulisi vastata ikääntyneiden palveluntarpeisiin siten, että myös pieniä eläketuloja 

saavilla olisi niitä mahdollisuus käyttää.  

 

Tutkimuksen keskeinen johtopäätös on, että haavoittuvassa asemassa olevat ikääntyneet ei-

vät kykene itse puolustamaan omia oikeuksiaan, tai eivät kykene hankkimaan itselleen tarvit-

tavaa apua tai palveluita. Sosiaalityöntekijän rooli nousee tässä merkittäväksi. Sosiaalityö on 

iäkkäiden kanssa työskennellessä erittäin vaativaa asiantuntijatyötä, jossa korostuu eettisen 

näkökulman osaaminen. Gerontologisessa sosiaalityössä eettistä harkintaa vaativat tilanteet 

ovat päivittäisiä erityisesti ikääntyneen itsemääräämisoikeuteen ja autonomiaan liittyen. Eet-

tinen osaaminen korostuu tässä sosiaalityön asiakasryhmässä iäkkäiden olleessa hyvin haa-

voittuvaisia. Sosiaalityöntekijöiden koulutuksessa on tärkeää edelleen vahvistaa eettistä osaa-

mista. Eettisen näkökulman ja erityisesti eettisen stressin aiheuttama kuormittuneisuus tulisi 

paremmin tunnistaa gerontologisen sosiaalityön yksiköissä, jotta sosiaalityöntekijät eivät jää 

tämän kuormitustekijän kanssa yksin.  

 

Tutkielma on toteutettu kirjallisuuskatsauksena, jossa aineistona on kohtuullinen määrä ajan-

kohtaisia tutkimuksia iäkkäiden huono-osaisuudesta. Huono-osaisuus on käsitteenä ja ilmiönä 

laaja, joten tämä tutkielma ei tuo varmastikaan esille kaikkia huono-osaisuuden eri ilmentymiä 

ja sosiaalityön keinoja. Tutkimustulokset antavat kuitenkin suuntaa huono-osaisuuden ilmen-
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tymille sekä sosiaalityön toimintamalleille työskennellä näiden haasteiden parissa. Huomion-

arvoista on, että huono-osaisuutta on tarkastelu tässä tutkielmassa hyvinvointivaltion kon-

tekstissa, jossa se näyttäytyy hyvin erilaisena kuin vaikka kehittyvissä maissa. Jatkotutkimus-

aiheena olisi mielenkiintoista saada lisää tietoa eri gerontologisen sosiaalityön työmenetel-

mistä, sekä niiden vaikuttavuudesta iäkkäiden kanssa työskennellessä. Olisi tärkeää myös 

saada heikossa asemassa olevien iäkkäiden omaa ääntä ja mielipiteitä näkyväksi.  

 

Lopuksi haluan vielä koota yhteen tämän tutkielmaprosessin kautta oppimaani. Tutkielman 

kirjoittaminen on ollut antoisa prosessi. Aihe valikoitui itselleni lopulta melko helposti, koska 

sosiaalityön perinteiset tutkimuskohteet ovat itseäni kiinnostavia. Sosiaalityön kohderyhmänä 

iäkkäät asiakkaat olivat luonteva valinta oman työni vuoksi, joka on lisännyt kiinnostustani 

vahvistaa osaamistani gerontologisessa sosiaalityössä. Tutkielman tekoprosessissa itselleni 

haastavin vaihe oli löytää ja rajata kirjallisuuskatsaukseen soveltuva aineisto, mutta lopulta 

löysin mielestäni melko kattavan aineiston, josta sain monipuolisesti vastauksia tutkimuskysy-

myksiini. Kirjallisuuskatsaus voi vaikuttaa aluksi helpolta tutkimusmenetelmältä, mutta koko-

naisuudessaan sen tekeminen on kuitenkin melko vaativa ja työläs prosessi. Analyysin avulla 

sain monipuolisesti vastauksia tutkimuskysymyksiini. Tutkimustuloksissa minua yllätti se, mi-

ten paljon rakenteelliset ja yhteiskunnalliset tekijät vaikuttavat huono-osaisuutta kokevien 

ikääntyneiden tilanteisiin ja palveluihin pääsemiseen. 

 

Iäkkäiden huono-osaisuus on itselleni käytännön sosiaalityöstä tuttu teema, mutta tämän tut-

kimusprosessin aikana käsitykseni huono-osaisuuden käsitteestä ja sen eri ilmentymistä laa-

jeni. Ymmärrykseni syveni siitä, miten keskeisessä asemassa gerontologinen sosiaalityö on tu-

kemassa huono-osaisuutta kokevia ikääntyviä. Gerontologisen sosiaalityön tuki on usein se 

viimeisin vaihtoehto, kun iäkäs ei saa mistään muualta apua. Tämän vuoksi gerontologisen 

sosiaalityön asiantuntijuus ja rooli ovat merkittäviä, kun tarkastellaan haavoittuvassa ase-

massa huono-osaisuutta kokevien ikääntyneiden asiakkaiden tilanteita. Toivonkin, että voisin 

jatkossa omassa työssäni panostaa enemmän rakenteellisen sosiaalityön kehittämiseen. 
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